

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 złr. 50 cent. miesięcznie 1 " 50 " Za miejscowa w państwie austriackim 6 złr. — ct. Prus i Rzeszy niemieckiej po 7 złr. 50 cent. w Szwajcarii Taraj i Księg. Naddn. yncy kosztuje 10 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ Plac Halicki w pałacu W. Ulanieckiego. Ogłoszenia w PARYŻU przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.“ sjonca pan Adama Corrafort de la Croix, Rongu 8. promenade sa p. pułkownik Raczkowski, Faubourg, Poinsoniere 33. W WIEDNIU pp. Haaseinstein et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse, A. Oppelk Stadt, Stubenbastei 2. Rottar et Cm. I. Riemergasse 13 i G. L. Danbe et Cm. I. Maximilianstrasse 8. W FRANKFURCIE: nad Menem w Hamburgu pp. Haaseinstein et Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulęgają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Od administracji.

Przenumerata za miesiąc wrzesień wynosi: we Lwowie 1 złr. 50 ct. z przesyłką na prowincji 2 " —

Lwów d. 30. sierpnia.

Dzienniki wiedeńskie otrzymały już w telegramach nowe wydanie projektu adresowego. Nowa Prese milczy o niem; natomiast zabawa kosztly wyprawiają dzienniki północne. Fremdenblatt powiada, że o tem nowym wydaniu można tosam powiedzieć co o poprzednim projekcie — t. j. że nie wywrze żadnego wpływu ani na zewnętrzną, ani na wewnętrzną politykę Austrii. Następnie pomija i pochwała nawet, że Polacy galicyjscy nie myślą zrzec się swego odrębnego stanowiska w rzeszy ludów słowiańskich na rzecz panslawizmu; ale za to tem mniej pomija, dlaczego swój wstręt do panslawizmu nroczycie wyrażają — w adresie! „Wszakże, powiada Fremdenblatt, jest to demonstracja przeciw obcemu państwu i zarazem groźba dla naszego ministerstwa spraw zagranicznych. „Oto strzeżenie się tendencji, które są dla Polaków antypatyczne!“ — wszakże to jest jądrem adresu!

Stara Prese wykazuje, że projekt adresu w nowym wydaniu wzywa Austrię do wypowiedzenia wojny Moskwie. „Naturalna rzecz — dodaje Prese — że oświadczenia lojalności nie mogą zatrzeć złego wrażenia, jakie wywołać musi w tutejszych kołach decydujących szalone postępowanie polskiej większości sejmowej. Może przeciwie w ostatniej jeszcze godzinie zaistniała w zbliżonych rozmachach polskich — ale mała jest w tym względzie nadzieja.“

Vatland, który niby jest katolicki i niby federalistyczny i niby uczciwy, powiada: „Polski atak na Moskwę w projekcie adresowym polega jedynie na identyfikowaniu Aksakowa itp. z carem. Jest to tak samo nie słuszne, jak gdyby kto Polaków w czambuł przedstawiał jako spiskowców i rewolucjonistów z urzędu. Świat, o ile ma zdanie obiektywne, nie pozwoli, aby mu Polaków narzucano jako najkompetentniejszych sędziów stosunków moskiewskich. Od partji krakowskiej należy dojdzie do skutku albo obalenie tego adresu!“

Polityk czeska, o ile pochwałała projekt pierwotny, o tyle potępia nowe jego wydanie. Ale aby go nie uważano jako wyraz ogółu polskiego, tylko na pp. Grocholskiego i t. p. uderza. Na co to się przydało?..

Głosy dzienników węgierskich jeszcze nadzieję nie mogły.

Donieśliśmy już, że Moskwa usiłowała z arsenału wiedeńskiego wykraść tajemnicze fabrykacji dział uchaćszowskich. Zrazu pisma północne podsuwały myśl, że podobno ambasada moskiewska doniosła rządowi austriackiemu o zdradzie urzędników arsenału — ale nikt temu nie wierzył, teraz zatem opowiadają, że nie ambasada, ale tylko konsulat umaczał w tem ręce swoje. Ostatnia wiadomość dzienników wiedeńskich w tej sprawie opiewa:

„Śledztwo toczy się z całą gorliwością; po kilkakroć przesłuchano osoby, które jakichkolwiek wskazówek udzieliłyby mogły. Wszystkie jednak trzymane jest w najściślejszej tajemnicy. Jak slychać, dyktarjusz Nachtnelby opowiadał nie tylko akta, dotyczące fabrykacji dział uchaćszowskich i uzbudzenia naszej artylerji, ale także plany fortec. Aresztowano go kilka dni wprzód jak spólników jego, Götzia i Zöllera. Ponieważ aresztowanie Nachtnelby było publicznie wiadome, łatwo zatem mogli kompromitować ich papiery pochować lub zniszczyć. W kołach wojskowych z niejaką pewnością opowiadają, że Nachtnelb ostatnimi czasami miał tajne schadzki z sekretarzem pewnego tutejszego konsulatu, którego też kilka godzin przesłuchiwano i potem dokładnie mieszkaniu jego przetrząsnięto. Władze tutaj wszystko, i nie można się nawet dowiedzieć, czy aresztowanych odstawiono już do sądu krajowego.“

Kölnische Ztg. donosi o nieporozumieniu między Austrią a Turcją, które spowodował następujący wypadek. Komendant w Ada Kale (jestto ufortyfikowana wysypka na Dunaju, na granicy Siedmiogrodu, Serbii i Rumunii, będąca w posiadaniu Turków) przytrzymał parowiec austriacki, który 50.000 cętarów szyn kolejowych hował, przeznaczonych do Wierciowej (w Rumunii). Hr. Zichy zaprotęstował przeciw temu w Stambule, żądając wydania szyn. Porta po dokładnym zbadaniu sprawy oświadczyła, że szyny kolejowe są niewątpliwie kontrabandą wojenną, że więc przytrzyma je aż do ukończenia wojny, tak samo, jak Austria zrobiła z 163 pakami, zawierającymi amunicję a przez rząd grecki przyzymanymi (w Korfu), mimo że szły one z jednego portu tureckiego do drugiego. Porta dowiedziała się, że szyny te nie są przeznaczone na budowę kolei ani w Banacie ani w Rumunii, tylko dla moskiewskiej kolei wojskowej Bender-Gałac, dla której część dostawy, mianowicie szyn, objął wiedeński Zakład kredytowy. Sprawa ta jeszcze nie ukończona.

Jeszcze w wilię nadejścia wiadomości o zawarciu konwencji moskiewsko-rumuńskiej, o której nasz telegram bukareski donosi, zapewniały północne komunikaty austro-węgierskie, że do tej konwencji nigdy nie przyjdzie, zwłaszcza po powrocie Kogolniczaana z Wiednia. Konwencja jednak jest zawarta, i chodzi tylko, czy w istocie dyplomacja austro-węgierska o tem nie wiedziała, czy też wiedząc umyślnie owego baka puściła. Już to cndów dokazuje ta dyplomacja.

Na niemiejsze dyplomatyczne cuda austro-węgierskie zanosi się w sprawie serbskiej, jeżeli mamy wierzyć doniesieniu Memorial diplomatique, używanego do posług przez dyplomację wiedeńską — a organ ten zapewnia, że to doniesienie z całkiem pewnego źródła pochodzi. Oto „kooperacja“ Serbii z Moskwą w Bułgarii wcale nie ubliża interesom Austro-Węgier, Serbia może dowoli łączyć swoje siły z siłami carskimi — tylko co do widowni boju Andrassy nie zmienił swego pierwotnego zdania, albowiem jak dawniej, tak i teraz żąda, aby wojska moskiewskie nie przechodziły przez Serbię i w ogóle aby Serbia nie była widownią boju. To ostatnie mogłoby znaczyć, że Serbom wolno wpaść w terytorjum tureckie, ale Turkom nie wolno wpaść do Serbii. Ale Andrassy nie zmienił swego pierwotnego zdania co do widowni bojujcej! — i nadto pozostałby zawsze jeszcze neutralnym!!

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Berlin d. 27. sierpnia.

(S.) Oficjalna, a co więcej, nawet i wysoce oficjalna prasa berlińska podniosła nagle, po swemu naturalnie, sprawę polską. Co najwięcej i tu zadziwiło, że nawet organ wysoce urzędowy, Staats-Anzeiger w tej kwestji wystąpił. Moge wam donieść, że to za rozkazem z góry nadesłanym się stało. Dzienniki wysoce oficjalne, a mianowicie Staats-Anzeiger tę dotąd tak skwapliwie pomijaną kwestję w teraźniejszej właśnie chwili nie z własnej woli poruszyły. O ile mi wiadomo, rozkaz ten bardzo z nieuakwa nadszedł. To też przypatrzysz się owym artykułom bliżej, dostrzedz można, że rozkaz ten zaskoczył służących oficjalnych całkiem nieprzygotowanych, nie wiadomo widocznie od czego zacząć; ale rozkaz niecierpiący zwłoki wydany, trzeba go spełnić. Musiano tedy, nie znalazłszy nic innego, wstecz sięgnąć, do kwestji nawet nie dzisiejszej, bo już od lat kilku dyskutowanej, do znanego swego projektu porozumienia się ludzi w polityce wpływ i stanowisko mających w kwestjach ważniejszych bieżących. Jak się z zadania tego oficjalnie i wysoce oficjalnie wywiązano, i co z tego zrobiono, już donieśliście. Przypatrzysz się bliżej, przyznać trzeba, że niezręcznie trudno było to zrobić, i da się to tylko owym pospiechem wytłumaczyć.

O ile mnie w tej sprawie z ust wiarogodnych zapewniano, wydobyte kwestji polskiej w taki sposób i w tej chwili, było dla sfer rządowych nietyko rzeczą pożądaną, ale także i konieczną potrzebą. Dziwna jest, że nigdzie dotychczas nie natrafiam podanych powodów, dlaczego tę kwestję poruszono, gdyż, jak każdy sobie z łatwością powie, nie stało się to bez powodów, i to bez ważnych powodów. Mając dokładne, jak mniemam, gdyż z najlepszych źródeł pochodzące informacje, chciałem wam także tu owe powody wytłumaczyć.

Przyjaćielskie nibyto umizgi Niemiec do Moskwy podczas teraźniejszej wojny na Wschodzie nie są wcale bez obrachunku i nie są bez widoków, a przynajmniej chęci uzyskania nagrody, za tak ważne przysługi. Apetyt niemiecki zaostrzył się w latach ostatnich i zaokraglenie granic niemieckich kosztem krajów polskich pod panowaniem moskiewskim, oto pium desiderium dzisiejszego gabinetu berlińskiego, alias jego sternika księcia Bismarka. Liczono tu z pewnością w sferach wpływowych rządowych, jak to od początku obecnej walki wielokrotnie widzieliśmy, że łatwości i lekkomyślność popchnie Polaków do nowego nierozważnego wybuchu pod berłem moskiewskim. Wiele się często dzwiono, że Polacy tak cicho siedzą i wcale się do powstania nie ruszyli, kiedy to tam legiony nawet w Turcji formują. Nie pojmują tu i dzisiaj tego jeszcze wcale, i tem mniej, że to nie całkiem się zgadza z ich rachubami. W razie jakichkolwiek bowiem rozruchów w Kongresówce, miano natychmiast takowe zbrojnie przytłumić i kraje polskie obsadzić. Na jak długo, to inne pytanie, ale zdaje się, że liczone tu mocno na to, że na zawsze, tak przynajmniej we wpływowych sferach się odbywano, jak wam zaręczyć mogę. Beati possidentes! tak powtarzano, a zresztą „z Moskwa zawsze sobie dany radę, a z Moskwą wojną jedną już wywieńczoną, tem łatwiej.“ Spokój więc i rozważa polska dzisiejsza, nie wiele tu się podobają.

Moskwa porażona dzisiaj na polu bitew w Azji i Europie, potrzebuje posiłków i to znacznych do dalszej walki, ścigając więc takowe jak i żąd tylko może a i z Polski zapewne chciały o ile można wojska pościagać. Pomimo wielkiej owej przyjaźni nie życzą tu wielkiej pomocy i zwycięstw orężowi moskiewskiemu, jak się to wielokrotnie o tem przekonałem. Postrachy takie i pogłoski o agitacjach polskich w tej chwili w kurs puszczane mają więc kilkakrotnie widoczne swe cele. Co do Moskwy niech Moskwa sama się strzeże, ale my Polacy chrońmy się, ponieważ artykuły te są nawet w pewnej miły na powstanie i t. d. podsuwającymi, nierozważny jak i krok, któryby nas mógł na nowe nieszczęścia, na nowe prześladowania narazić.

To jest rzeczą pewną, że tu w Berlinie w sferach urzędowych kierujących o nowym podziale Polski na sejo przemysłają, a do tego pomocmi być mają, jak się zdaje, owe alarmujące pogłoski o powstaniach polskich, o których nikt nie myśli. Jeżeli nie więcej, to pogłoski te w tej formie i z tych sfer pochodzące mają i muszą nacisk wywrzeć na tyle miłego sąsiada. Zdaje się nawet, że istnieje już w tej kwestji jakaś umowa tajna pomiędzy Moskwą a Niemcami, która jeżeli oddaje w pewnych razach nas Polaków, a więc Słowian, na łup Niemcom, nowe i charakterystyczne rusca światła do sławiańskości Moskwy.

Z teatru wojny.

Naddunajski teatr wojny.

Ubieganie się za geograficznymi zdobyczami, kierowanie się względami politycznymi a nie mi-

litarnemi, słowem system prowadzenia wojny, w którym jedynym i głównym obiektem nie jest armia nieprzyjacielska, ale cokolwiek bądź innego, srodze zemścić się na Moskwie, a teraz dał się ponieść we znaki i Turcji. I dziwna rzecz, że jeneralizacja turecka, która tak dobrze oceniała błędy taktyki moskiewskiej i przez wysunięcie korpusu Osmana baszy ku Plewnie tak umiejętnie z nich skorzystała, dopuściła się tego samego błędu co Moskale, i powodując się bardziej względami politycznymi niż militarnymi rozpoczęła ową straszną, tyle ofiar kosztującą walkę w Szipe.

W Konstantynopolu obawiano się powstania w Rumelii, a rozumiano tam dobrze, że jeżeli Moskale dłużej w Rumelii pozostaną, to powstanie, dzisiaj jeszcze słabe, w końcu przybrać może imponujące rozmiary. Wydano więc rozkaz, aby coute que coute wyrzucić Moskalki z Rumelii, to znaczy odebrać od nich parowy bałkańskie (a przedewszystkiem Szipkę jako najszerszy i najdogodniejszy wawóz) i tak je ufortyfikować, żeby już Moskale drugi raz nie mogli równie snadno dostać się za Balkany. Zadanie to spoczywało na armii Sulejmana. Znacomity ten wódz podjął się go i zrazu prowadził dość zrecznie. Wyrzucił Moskalki z Ferdeszu, opanował ten wawóz, posunął swe prawe skrzydło aż do Eleny, z głównymi zaś siłami uderzył na Szipkę w nadziei, że gdy ztąd uda mu się wyrzucić Moskalki, będzie mógł podać rękę Osmanowi baszy. Było to wszystko pięknie i dobrze obmyślane, ale natknął na nieprzewidywany czynnik, na upor Moskalki. W głównej kwatery moskiewskiej wybuchł nieporozumienia. Niepokojczycki doradzał opuścić Szipkę, Gabrowę i Tyrnowę, całą armję skoncentrować w dolinie Jantry i nie podejmować ofensywy aż do nadejścia posiłków. Natomiast naczelny wódz był innego zdania, po prostu dlatego, że tamtego zdania był Niepokojczycki. Postanowił więc utrzymać się w Szipe, chociażby to go niewiedzieć wiele kosztowało.

Tym sposobem Sulejman basza natknął opór nieprzewidywany. Rozpoczęła się rozpaczalna walka, która już trwa przeszło tydzień i która każda ze stron walczących kosztuje dotąd — jak obliczają korespondenci — ośm do dziesięciu tysięcy. Wprawdzie Szipka wcale prawdopodobnie znajduje się już dzisiaj w rękach Turków. Moskale w ostatnim swym raporcie z poniedziałku przyznają się do tego, że są otoczeni, ocernowani, gdyż donoszą, że Turcy usadowili się na górach otaczających przesynek, i z tych gór walczą z nimi. Ale pytanie teraz, czy warto było zdobywać Szipkę za cenę dziesięciu tysięcy dzielnych bohaterów kampanii czarnogórskiej? Czy nie lepiej było, przekonawszy się, że Moskale obstają uparcie przy Szipe, zostawić w Kazanlyku Rassima baszę go obserwacji, a z głównymi siłami przez wawozy Etopolskich Bałkanów, obejść pasmo Chodża Balkanów, na przetrzeni między Selwi a Łowczą podać rękę Osmanowi, uderzyć od północy na Gabrowę i tym sposobem zmusić Moskalki do dobrowolnego ewakuowania Szipki? Planu tego racjonalnego ze stanowiska militarnego o byłby niewątpliwie chwycił się Sulejman, gdyby nie to, że właśnie za zwycięstwo z jaką Moskalce obstawali przy Szipe, zaniepokoiła sferę decydującą w Konstantynopolu, a głównie ową najwyższą radę wojenną, która dotąd jeszcze wtyka gdzie tylko może swoje trzy grosze. Upor Moskalki wytlumaczono tam sobie jako groźbę nowego powstania w Rumelii i rozkazano Sulejmanowi nie odstępować od Szipki, lecz bądźco bądź ją zdobyć. Dzisiaj, jak powiędzieliśmy, już prawdopodobnie on ją zdobył, ale właśnie pytanie, czy nie za drogo za nią zapłacił?

Z Rumunii donoszą, że już ostatecznie nastąpiło porozumienie między ks. Karolem a w. ks. Mikołajem, i że Rumuni pod wodzą ks. Karola wezmą udział w wojnie. W nocy z piątku na sobotę pierwsza brygada rumuńskiej piechoty wkroczyła już na terytorjum tureckie przy szedłszy Dunaj po moście zbudowanym pomiędzy Korabią a Magurą. W nr. 185 Gazety opisaliśmy znaczenie tej dywersji rumuńskiej, wtedy dopiero przewidywanej, i wykazaliśmy, jak dalece w tym razie zagrożone będą tyły armii Osmana baszy. Dzisiaj nie więcej nad to, co powiędzieliśmy wtedy, powiędzić nie możemy. Odsyłamy więc czytelników do owego numeru Gazety, dodając, że teraz więcej niż kiedykolwiek potrzeba, aby Sulejman basza prędzej się sprawił w Szipe i wsparł Osmana baszę, którego pozeja staje się coraz bardziej niebezpieczną.

W tej chwili otrzymujemy depeszę donoszącą, że Mehemet Ali stoczył w tych dniach dwie bitwy, jedną pod Ajaslarem a drugą pod Kesrową. Ta ostatnia miała miejsce w niedzielę, pierwszą zaś prawdopodobnie odbyła się w poniedziałek, gdyż na ten dzień spodziewano się w Konstantynopolu wielkiej bitwy. W obu zwycięstwo odnieśli Turcy.

Z Brajty piszą do Neue fr. Presse d. 23. bm.: „Stan zdrowia armii jenerała Zimmermana jest nader niepomysłym. Wprawdzie pozycja, jaką moskiewskie centrum obecnie na południowych wzgórzach Czernawody zajmuje, jest ze stanowiska hygieny bardzo dobrą, może najlepszą ze wszystkich, jakie w Dobruczy znaleźć można, bo powietrze na wzgórzach świeże, a nawet potok przepływa przez środek obozu, ale zanańdo długo przebywali przedtem żołnierze w zaraziłych nizinach, aby straszny dobrucki klimat nie wywarł stanowczo szkodliwego wpływu na ich zdrowie i fizyczną wytrzymałość. Tak np. dzidzie, gdzie wojska dwadzieścia dni obotryzymywali żołnierze tylko metną na pół i obrzydliwie śmierdzącą wodę do picia. Wota też, że malarja i dyzenterja rozgrywały się w wojsku.“

„Dwa parostatki moskiewskie, przy do posługi chorych, przywoziły tu, przez ostatnie dwa tygodnie codziennie więcej chorych z tamtej strony Dunaju, no ich zaraz do szpitali w mieście, które wkrótce się przepełniły. Również pięć osmdziesięciu do dziewięćdziesięciu budynkach, w których Moskale urządzają łasko parterowe; przez otwarte okna

zna widzieć, że te wielkie sale tak są napełnione chorymi, że nawet między łózkami nie zostawiono próżnego miejsca. Gdyby przez cały dzień i większą część nocy okna nie były otwarte, to chory, których tam setkami jak śledzi napakowano, nie mogliby nawet oddechać. Rekonwalescentów usuwają jak można najprędzej, ale na ich miejsce przybywa tak wiele chorych, iż często po pół dnia czekać muszą, zanim łózko dla nich opróżnione zostanie. Nie będzie w tem żadnego przesady, jeżeli liczbę chorych żołnierzy moskiewskich w samej Braile poda się na 15.000. Między nimi jest wielu chorychych na epidemiczną febrę i inne zaraźliwe choroby, i dla tego nie można mieć za złe tutejszej gminnej władzy, jeżeli się obawia rozszerzenia epidemii między mieszkańcami, i o całej gospodarce moskiewskiej wcale niepoehlebnie się wyraża. Tegoby jeszcze tylko brakowało, aby nieszczęśliwa Rumunia w nagrodę za wcale niechętnie udzieloną gościnność, obok wszystkich innych kłopotów, jeszcze epidemią nawiedzona została.“

Przy rozpoczętej budowie kolei Bender-Gałac nie wszystko jest w porządku. Przedsiębiorcy Polaków i Warszawski zobowiązali się dać żywność robotnikom, których tysiące zgodzili; ale pożywienie tym robotnikom dostarczane, jest tak niewypowiedzianie zle, iż oni nie mogą wytrzymać, zrywając ugody i wracają do domów ku Odesie. Także i przy wypłacie zarobku zdarzają się niekiedy trudności. Skutkiem tego może zająć potrzeba odroczenia terminu otwarcia kolei. Zresztą dopiero w ostatnich dniach postanowiono częściową zmianę kierunku; przedsiębiorcy bowiem przekonali się, że przekopanie góry według pierwotnego kierunku wymagałoby zbyt wielkich ofiar w pieniądzu i w czasie, i dlatego prosili moskiewską nacelną komendę o pozwolenie na odpowiednią zmianę kierunku. Pozwolenie to mieli już utrzymać. W skutek tej zmiany, linia kolei będzie o 15 wiorst dłuższa.“

Bitwę stoczoną 25. bm. na polach Wielkiej Jagny i na karskim płaskowzgórzu, Muktar basza nie wiedzieć dlaczego nazwał Gediklerską. Inna nazwa, np. Kizilska, byłaby może stosowniejsza, ale mniejsza o nazwę. Korespondent Nowej Presy przesłał swoją telegraficzną relację o tej bitwie już z nowej głównej kwatery tureckiej, która teraz znajduje się w aule Kizil-Tepe, położonym na północnych stokach Kizilskich gór. Okoliczność ta wskazuje, że Turcy wysunęli swe wojska wzdłuż gór Kizil aż do granicznej rzeki Arpa-czaj. Z owej depeszy korespondenta N. P. zamieszczonej w dzisiejszym wydaniu Gazety w rubryce telegramów innych pism, czytelnicy dowiedzą się o kilku szczegółach tej bitwy. Tu zanotujemy tylko, że Turcy zasiadli w zdobytych moskiewskich reductach i że prawie moskiewskie skrzydło cofnęło się z Kiuruk-Dary do Karajala, a tu, leżącemu w tem miejscu, gdzie droga z Karsu do Aleksandropola przecina rzekę Kars-czaj. Z Tyflisu oficjalnie donoszą, że Turkom nie powiodło się w bitwie 25. b. m., ale, że pomimo tego oni się oszczędzają w z do b y t y c h pozycjach. Powtarzamy tutaj tę depeszę jako knjozum.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Azjatycki teatr wojny.

Bitwę stoczoną 25. bm. na polach Wielkiej Jagny i na karskim płaskowzgórzu, Muktar basza nie wiedzieć dlaczego nazwał Gediklerską. Inna nazwa, np. Kizilska, byłaby może stosowniejsza, ale mniejsza o nazwę. Korespondent Nowej Presy przesłał swoją telegraficzną relację o tej bitwie już z nowej głównej kwatery tureckiej, która teraz znajduje się w aule Kizil-Tepe, położonym na północnych stokach Kizilskich gór. Okoliczność ta wskazuje, że Turcy wysunęli swe wojska wzdłuż gór Kizil aż do granicznej rzeki Arpa-czaj. Z owej depeszy korespondenta N. P. zamieszczonej w dzisiejszym wydaniu Gazety w rubryce telegramów innych pism, czytelnicy dowiedzą się o kilku szczegółach tej bitwy. Tu zanotujemy tylko, że Turcy zasiadli w zdobytych moskiewskich reductach i że prawie moskiewskie skrzydło cofnęło się z Kiuruk-Dary do Karajala, a tu, leżącemu w tem miejscu, gdzie droga z Karsu do Aleksandropola przecina rzekę Kars-czaj. Z Tyflisu oficjalnie donoszą, że Turkom nie powiodło się w bitwie 25. b. m., ale, że pomimo tego oni się oszczędzają w z do b y t y c h pozycjach. Powtarzamy tutaj tę depeszę jako knjozum.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

Dla Moskalki wciąż przybywają posiłki. Wkrótce prawdopodobnie przyjdzie do nowej, a największej ze wszystkich dotychczas, bitwy, w której Moskalki będą nisłowi wyparować Turków z Kizilskich gór. Inaczej bowiem pozostaje im cofnięcie się za Aleksandropol, bo przecież nie zostaną w pozycji rozszerepionej na dwoje. Ale cofnięcie się Moskalki we własne granice, poiągnie za sobą zmianę w położeniu Tergukasowa, który także będzie musiał pomyśleć o odwrocie.

przedsięwzięt. Wykreślenia z budżetu kwoty na wydatki sanitarne mowca nie wnosi w tem miejscu, ponieważ w tym przypadku Izba nie uchwała budżetu.

Posel hr. Golejewski kopiera p. Madejskiego, ponieważ nie widzi potrzebnej harmonji pomiędzy wnioskami, a treścią sprawozdania. P. Henryk hr. Wodzicki wyjaśnia, jaką myśl miała komisja budżetowa, stawiając swoje wnioski.

P. Grocholski oświadcza się również za opuszczeniem tego pierwszego ustępu. W sprawie tej zabierają jeszcze głos pp. hr. Golejewski, Józef hr. Badeni, dr. Madejski. P. Badeni zauważył, że przyjęcie wniosku komisji jest koniecznem, ponieważ rząd przyjął w tej sprawie taktkę milczenia, trzeba więc Wydziałowi krajowemu dać możność w razie takiej taktki wytoczyć sprawę przed trybunał administracyjny.

Komisarz rządowy p. Bartmański opowiada cały przebieg rokowań w sprawie kosztów sanitarnych. Namiestnicstwo dopiero teraz odbiera od innych rządów krajowych odpowiedzialność, jak sprawa ta stoi w innych krajach koronnych, nie można więc było dotychczas odpowiedzieć Wydziałowi krajowemu, co nie jest bynajmniej objawem jakiegoś uchylania się albo pomijania tej sprawy.

Po odpowiedzi sprawozdawcy punkt pierwszy budżetu wniosków komisji przyjęto. Co do punktu drugiego p. Pietruski zwraca uwagę, że według statutu krajowego Wydział krajowy nie potrzebuje powołania sejm do wytoczenia procesu. Sejm może dać Wydziałowi polecenie, aby koniecznie wytoczył proces w razie odmownej odpowiedzi ze strony rządu, dlatego mowca wnosi, żeby w tym ustępie zamiast „upowaznia się“ powiedziano „poleca“.

Posel dr. Madejski odpowiada, że w razie takiego polecenia Wydział byłoby obowiązany wytoczyć proces, choćby do niego pewnych podstaw nie znalazł. Mogło to być szkodliwem, dlatego mowca wnosi opuszczenie punktu drugiego.

Posel Pietruski cofa swoją poprawkę, i przyłącza do wniosku p. Madejskiego, za którym to wnioskiem przemawia również hr. Golejewski.

Po odpowiedzi sprawozdawcy ustępn drugi odrzucono. Do ustępu trzeciego p. Żurowski wnosi dodatek, stanowiący, że uchwała Wydziału traci z d. 1. stycznia moc obowiązującą, czyli, że te nagrody w latach przyszłych rozdawane nie będą.

Posel hr. Krukowiecki kopiera ten wniosek. Rząd nam nawet odpowiadać nie chce w tej sprawie, a więc nie powinniśmy się spieszyć z wydatkami, które rząd ponosić powinien.

Posel Grocholski oświadcza się za utrzymaniem nagród, i byłby nawet za ich powiększeniem. Choć to jest obowiązek rządu ustanawiać takie nagrody, godziłoby się, aby kraj ustanawiał je ze swej strony nawet w takim razie, gdyby były przez rząd ustanawiane, bo tu idzie o sprawę zbyt ważną, o zdrowie publiczne, o życie ludzkie.

Posel Żurowski i obstarze przy swym wniosku, ponieważ nagrody zbyt małe celu nie osiągną. Czy kraj czy rząd je ustanawia, jeżeli nie osiągną celu, to wydatek na nie jest stracony.

Po odpowiedzi sprawozdawcy dodatek p. Żurowskiego upadł, i punkt trzeci bez zmiany przyjęto.

Z porządku dziennego następuje drugie czytanie przedłożenia Wydziału krajowego w sprawie ustanowienia nowego sądu powiatowego w Zakliczynie.

Sprawozdawca komisji prawniczej p. Józef Jasiński. Komisja oświadcza się za utworzeniem nowego sądu powiatowego w Zakliczynie, i oddaniem pod jego jurysdykcję niektórych miejscowości, które dotąd należały do okręgów sądów w Wojniczu, w Tuchowie i w Tarnowie.

Przyjęto en bloc bez dyskusji. Z porządku dziennego następuje: Sprawozdanie Wydziału krajowego z projektem do ustawy, zezwalającej na pobór opłaty od psów w mieście Lwowie.

Sprawozdawca p. Wereszczyński.

wodu wchodzić w szczegóły, które Rada miejska po gruntownej rozprawie uchwała.

Po krótkiej odpowiedzi sprawozdawcy przyjęto całą ustawę *en bloc*. Poseł Abrahamowicz odstąpił od swych poprawek.

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie zaprowadzenia w Krakowie opłaty od psów. Sprawozdawca p. Wereszczyński.

Poseł Abrahamowicz przemawia przeciw ustawie krakowskiej, ponieważ jest ona wymierzona nie na ograniczenie liczby, ale na wyłączenie psów. Nikt od szczenięcia dziesięciodniowego nie zapłaci 4 zł. rocznie. Czy Rada miejska utrzymać będzie metryki tych psów lub jak je iuaczej akontroluje? Mowca zapowiada poprawki do kilku paragrafów.

Poseł Wojciech hr. Dzieduszycki wnosí przyjęcie całej ustawy *en bloc* bez względu na poprawki.

Poseł dr. Zyblikiewicz zapewnia, że komisja sanitarna krakowska ułożyła tę ustawę i zdaje się, że na jej zdaniu polegać można.

Po przemówieniu sprawozdawcy p. Abrahamowicz odpowiada, że przemówił jako uproszony przez Towarzystwo ochrony zwierząt, które się także musiało zastanawiać nad tą kwestją, dlatego mowca obstaje przy swych poprawkach, choć z góry widzi że upadną.

Wniosek p. Dzieduszyckiego utrzymał się, ustawę zat. *en bloc* przyjęto.

Koniec posiedzenia o godz. 3. min. 25 po poł. Następnego posiedzenia odbędzie się d. 28. sierpnia o godz. 6. po południu. Na porządku dziennym wybór Wydziału krajowego.

Trzynaste posiedzenie z dnia 28. sierpnia wieczorem.

Sprostowanie. W sprawozdaniu z poprzedniego posiedzenia opuściliśmy w pospiechu nazwisko mowcy, który przemawiał w poparcie wniosku wyznaczenia 5000 zł. na remunerację dla katechetów. Był nim ks. Kłtyrs. Nadto p. Onyszkiewicz przemawiał za petycją pogorzalców Bursztyna, nie zaś za petycją Towarzystwa pedagogicznego, jak mylnie podaliśmy.

Początek posiedzenia o godzinie 6. minut 28 po.

Przewodniczący Ludwik hr. Wodzicki, marszałek krajowy; komisarz rządowy p. Bartmański. Jedyń przedmiot porządku dziennego stanowi wybór sześciu członków Wydziału krajowego i sześciu zastępców.

Na jednego członka z kurji większych posiadłości głosowało 33, p. Pietruski otrzymał 30 głosów, został zatem wybrany.

Na jednego członka z kurji miast i izb handlowych głosowało 21, p. Smolka otrzymał 17 głosów, został zatem wybrany.

Na jednego członka z kurji mniejszych posiadłości głosowało 69, konieczna większość 35. Poseł Podewski otrzymał 31 głosów, Horszard 19, Kulaczowski 11, Wereszczyński 8. W powtórnym głosowaniu p. Podewski na 67 głosujących otrzymał głosów 38, został zatem wybrany.

Na jednego członka z całego sejmiku głosowało 133, p. Władysław hr. Badieni otrzymał 98 głosów. Najwięcej głosów po nim miał p. Horszard. Poseł Wł. hr. Badieni i został zatem wybrany bardzo znaczną większością.

Na drugiego członka z całego sejmiku głosowało 132, konieczna większość 67. Poseł Wereszczyński otrzymał 61 głosów, p. Chrzanowski 51, p. Smarzewski 13. W powtórnym głosowaniu na 133 głosujących p. Wereszczyński otrzymał głosów 104, został zatem wybrany.

Na trzeciego członka z całego sejmiku głosowało 131, p. Horszard otrzymał głosów 62, p. Chrzanowski 52, p. Smarzewski 15, Hausner 1, N. N. 1. W powtórnym głosowaniu na 129 głosujących p. Horszard otrzymał 69 głosów, p. Chrzanowski 56, p. Smarzewski 3, jedna kartka próżna. Wybrany zatem został p. Horszard.

Z kolei przystąpiono do wyboru zastępców. Na zastępcę z kurji większych posiadłości głosowało 34, p. Sawczyński otrzymał głosów 30, został zatem wybrany.

Na zastępcę z kurji miast i izb handlowych głosowało 16. Wybrany został jedynomyślnie p. Hausner.

Na zastępcę z kurji mniejszych posiadłości głosowało 50. Wybrany został 32 głosami p. Kowalski.

Na jednego zastępcę z całego sejmiku głosowało 79. Wybrany został p. Bieliński 66 głosami.

Z powodu zbyt małej liczby obecnych posłów, marszałek zamknął posiedzenie o godz. 9. min. 45 wieczorem. Następnego posiedzenia d. 29. sierpnia o godz. 10. rano.

Czternaste posiedzenie z dnia 29. sierpnia.

Początek posiedzenia o godzinie 10. minut 30 rano.

Przewodniczący Ludwik hr. Wodzicki, marszałek krajowy; komisarz rządowy p. Bartmański. Pierwszy punkt porządku dziennego stanowi dwóch jeszcze zastępców członków Wydziału krajowego z całego sejmiku.

Na drugiego zastępcę z całego sejmiku głosowało 105. Poseł Alfons Czajkowski i został wybrany 76 głosami, nadto otrzymali pp. Wernicki 15, Jan Czajkowski dwa głosy i kilku innych po jednym głosie.

Na trzeciego zastępcę z całego sejmiku głosowało 110. Głosy tak się rozstrzeliły, że najwyższą liczbą, którą otrzymali pp. Onyszkiewicz i Ohrymowicz, wyniosła 28. Dalej otrzymali p. Wernicki 22, Piłat 18, Jan Czajkowski 10 itd.

W powtórnym głosowaniu brało udział 112, konieczna większość 57. Otrzymał pp. Onyszkiewicz 40, Ohrymowicz 26, Wernicki 25, Jan Czajkowski 12, Piłat 9 itd., znowu więc nastąpiło rozstrzelanie się głosów.

W ścisłym wyborze między pp. Onyszkiewiczem i Ohrymowiczem, na 109 głosujących p. Onyszkiewicz otrzymał 79 głosów, p. Ohrymowicz 28, dwie kartki były nieważne, wybrany został p. Onyszkiewicz.

poprawki raz odrzucone, drugi raz w tej sesji wnoszone być nie mogą.

Poprawka ks. Jasienickiego nie znajduje wymaganego przez regulamin poparcia, zatem upada i wniosek komisji zostaje bez zmiany przyjętym.

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie komisji budżetowej o petycji komitetu ochrony dla małych dzieci w Krakowie.

Sprawozdawca komisji p. Smarzewski. Komisja wnosi udzielenie zasiłku w kwocie 550 zł. za r. 1877 i umieszczenie w preliminarzu na rok 1878 zasiłku rocznego w takiejże kwocie.

Poseł Aleksander Jasiński z uwagi, że inne ochronki, a mianowicie lwowska, nie wnoszą podobnych petycji, jedynie z obawy odrzucenia, wnosí, ażeby sejm wyznaczył 2000 zł. na zasiłki dla ochronek w kraju, do rozporządzenia Wydziału krajowego.

Poseł hr. Golejewski nie widzi potrzeby dawania tym, którzy nawet nie proszą, i jest przeciwny datkowi.

Poseł Kuczyński żąda bliźszego wyjaśnienia, dlaczego ta subwencja ma być dana.

Poseł Kamiński zwraca uwagę, że ochronka stanisławska podata petycję o subwencję, i zgadza się z wnioskiem p. Aleksandra Jasińskiego.

Poseł dr. Zyblikiewicz wyjaśnia, że subwencję tę dawała ochronom krakowskim b. rzeszopolita krakowska, następnie przyjął ten obowiązek rząd, a obecnie spadł on na kraj. Idzie tu zatem tylko o dopełnienie obowiązku.

Poseł Jasiński odpowiada p. hr. Golejewskiemu i obstaje przy swoim wniosku.

Poseł Henryk hr. Wodzicki wyjaśnia, że subwencja ta już corocznie pod innym tytułem była płaconą. Tu idzie tylko o nadanie jej właściwego tytułu. Co do wniosku p. Jasińskiego mowca wnosi poprawkę, aby niniejszy zasilek przysłać, zaś Wydziałowi krajowemu przetrzymać do rozporządzenia na zasiłki dla ochronek 1500 zł.

Poseł ks. Krasicki z uwagi, że płacenie tych 550 zł. jest obowiązkiem rządu, wnosí, aby nie uchwalać tej kwoty, lecz wezwać rząd, aby ją nadal wypłacał.

Po przemówieniu osobistym hr. Golejewskiego, który zastrzegł się przeciw zarzutowi, jakoby nie uznawał pożyteczności ochronek, i po odpowiedzi sprawozdawcy przystąpiono do głosowania.

Poprawka ks. Krasickiego upadła, p. Henryk hr. Wodzicki cofnął swoją poprawkę, wniosek p. Aleksandra Jasińskiego odrzucono i wniosek komisji bez zmiany przyjęto.

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie komisji budżetowej o wniosku p. Władysława Wolańskiego w przedmiocie zasiłku dla pogorzalców miasteczka Jazłowa.

Sprawozdawca p. Tadeusz hr. Dzieduszycki. Komisja budżetowa wnosi udzielenie zasiłku w kwocie 500 zł.

Poseł Władysław Wolański z uwagi, że wzięto za ciężkie potrzeby i wielką nędzę pogorzalców jest za udzieleniem 2000 zł.

Poseł Matkowski popiera tę poprawkę, a na przypadek jej odrzucenia stawia poprawkę ewentualną, żądając udzielenia 1500 zł. zasiłku.

Poseł dr. Zöll popierając obie powyższe poprawki, na przypadek ich odrzucenia wnosi udzielenie 1000 zł.

Poseł hr. Golejewski nie chce dalej posuwać takiego targu i oświadcza się za udzieleniem 2000 zł.

Po krótkiej odpowiedzi sprawozdawcy uchwalono udzielenie zasiłku w najwyżej proponowanej kwocie 2000 zł.

Z porządku dziennego następuje drugie czytanie przedłożenia Wydziału krajowego w przedmiocie regulacji Sann i rzeki Brnia.

Sprawozdawca komisji budżetowej p. Wernicki. W sprawie regulacji Sann komisja stawia następujące wnioski:

a) Sejm krajowy odstępuje od warunków zawartego w uchwale z d. 3. października 1874 r., według której regulacja Sann między Przemysłem a Składem Solnym miała być wykonaną w ciągu lat czterech, i zgadza się na rozłożenie robót regulacyjnych na lat siedem.

b) Jeżeli konkurencja do końca r. 1878 nie zgodzi się na wszystkie warunki regulacji pod względem kierunku, prestaty i w ogóle pod każdym innym względem, przyzwolony na ten cel zasilek cofa się.

c) Otwiera się Wydziałowi krajowemu kredyt na rok 1878 w kwocie 7143 zł. w. a. jako pierwsza rata zasiłku z funduszu krajowego, wypłacalna pod warunkami wyżej wymienionymi.

Uchwalono bez dyskusji.

W sprawie regulacji Brnia, komisja stawia następujące wnioski:

I. Sejm krajowy odstępuje od uchwały swej, powziętej na posiedzeniu dnia 25. maja 1875, zawierającej warunek, że wówczas tylko przeznaczona 6000 zł. ze skarbu krajowego na regulację Brnia Starego i jego dopływów, jeżeli czwartą część kosztów regulacji pokryje skarbu państwa.

II. Przeznacza 6000 zł. jako zasilek krajowy na pokrycie wydatków tej regulacji, jeżeli skarbu państwa taką samą kwotę na ten cel udzieli.

III. Reszta kosztów po potrąceniu tych obydwóch zasileków, mają pokryć strony interesowane.

W zastosowaniu II. punktu niniejszej uchwały poleca się wstawić w budżet na rok 1878 kwotę 6000 zł. jako jednorazowy zasilek.

Poseł Wł. hr. Badieni wnosí pożądanie punktu drugiego z trzecim w jedną uchwałę, na co komisja się zgadza i co też Izba uchwała.

Z porządku dziennego następuje drugie czytanie przedłożenia Wydziału krajowego o preliminarzu funduszu krajowych na r. 1878.

Sprawozdawca ogólny z budżetu p. Zyblikiewicz.

Komisja budżetowa przedkłada sejmowi preliminarz funduszu krajowego na r. 1878. W sumaryjusz podana jest suma wydatków na zł. 2,499,593, w rzeczywistości jednak wydatki będą znacznie większe, po oddaniu bowiem preliminarza do druku, powiększyły się w skutek uchwał sejmu, jak n. p. na drogę Podhajocką lub Kolbuszowską, i powiększą się jeszcze wobec sprawozdań różnych komisji już wygotowanych. Mimo to nie zajdzie potrzeba powiększenia dodatków do dodatków.

W rozprawie o budżecie, bon, panien i klucznic, ręcząc za oświeczone udzielenie.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż zaszkoły służ w Lwowie odbywać się będą w niedzielę września t. j. 2. przyszłego o godz. 3-5, w kancelarji szkoły Pira (dawniej t. z. wzorowej grecko-katolickiej), 2gie piętro, dom Lewakowskiego.

Wobec nowych winnie się wykazać księżcom i bismom lub świadectwem swych służbowników, pomina się zarazem, że dla umiejscowienia otwarty będzie kurs praktyczny. Wobec nowych winnie się wykazać księżcom i bismom lub świadectwem swych służbowników, pomina się zarazem, że dla umiejscowienia otwarty będzie kurs praktyczny.

darczyń i inne podobne wymysły przestaną może w końcu prowadzić kraj do ubóstwa.

Poseł Chrzanowski. Będę się starał bardzo krótko odpowiedzieć poprzedniemu mowcy, z tego względu na krótki czas sejm. Powiedział on, że należy zmniejszyć dodatki do podatków, bo skoro komisja przewiduje, iż podatki będą podwyższone, to dodatki i tak staną się wyższe. Jeżeli szanowny poseł nie chce, ażeby w skutek podwyższenia podatków rządowych podwyższyły się dodatki, to niech się zwróci do swoich przyjaciół politycznych w Radzie państwa, żeby im wotowali za podwyższeniem podatków. Dziwnem jest przytem, że posłowi Jasieniickiemu takim ciężej zdejść się te kilka milionów, gdy tamte 40 milionów, które placimy do skarbu we Wiedniu, zdają mu się wcale nie cięży. (Brawa i oklaski). Ja potrzeb krajów nie uważam za zbyt, ani ołtar, jakie na pokrycie tych potrzeb ponosić trzeba, nie mam za plagę, dlatego z przyjemnością za wnioskami komisji głosować będę. Poseł Jasiński powiada, że nam drogi niepotrzebne, bo po nich nie mamy co wozzić. Gdyby więc rząd dawał więcej nie zatrudwiał budowy dróg, mielibyśmy dzisiaj co po nich wozzić, i dlatego chęmy drogi budować, aby nasi następcy mieli co po nich wozzić. (Brawo).

P. Skrzyński odpowiada ks. Jasieniickiemu, że komisja budżetowa pamiętała o oszczędnościach, ale niepodobna robić takich oszczędności, któreby później spowodowały straty, i dlatego zmniejszenie podatków okazało się niepodobnem.

Poseł Wojciech hr. Dzieduszycki. Słyszeliśmy, że kraj jest ubogi, ale coż jest przyczyną tego ubóstwa? Według ks. Jasienickiego kredyt, autonomia i zaprowadzenie maszyn gospodarskich, według mnie lenistwo, brak kredytu, brak komunikacji. Podatki, które tu uchwalimy, mogą być jedynie użyte na potrzeby kraju, na podniesienie komunikacji, szkół, na podniesienie kredytu, gdy tymczasem podatki, które placimy rządowi, są ekonomicznie w największej części dla kraju stracone.

Poseł ks. Krasicki odpowiada p. Chrzanowskiemu, że nie posłowie ruscy, ale posłowie polscy w delegacji przyczyniają się do powiększenia podatków. Dodatki do podatków na cele krajowe dlatego bardziej cięży na narodzie ruskim niż większe od nich podatki rządowe, że te dodatki są obracane na cele nieprzejrzyste narodowi ruskim.

Sprawozdawca dr. Zyblikiewicz odpowiada, że dodatki krajowe wynoszą 2 1/2 mil., a rządowe 35 do 36 milionów, z których na cele produkcyjne albo zgoła nie albo bardzo mało się zwraca. Skarb państwa nie buduje ani jednej drogi, nie łączy ani jednej szkołki. Te 35 do 36 milionów dlatego są dotkliwe, że się nie wracają do kraju, a te 2 1/2 miliona są złotym deszczem, który kraj używa. Komisja myślała nad zmniejszeniem dodatków, lecz okazało się to niemożliwym, ks. Jasienicki także nie wskazał na czem te 240.000 zł. oszczędzić.

Ks. Krasickiemu odpowiada mowca, że nie zobaczy on krzywdy swojej narodowości przy rozkładzie budżetu. Nie to zatem was boli, ale co innego. Gdybyśmy wspólnie, zgodnie, po bratersku postępowali toby was mniej bolało, ale gdy nieprzejrzanie względem siebie stoimy, to tych, którzy są w mniejszości, boleć musi. Po co jednak mamy stać nieprzejrzanie! Postępujemy po bratersku a obu stronom lżej będzie. (Brawo).

O godz. 1. min. 45. po południu marszałek zamyka ogólną rozprawę nad budżetem i odraza posiedzenie do godziny w pół do piątej.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

— Opera. Osejda dawano zawsze świeży „Bal maskowy” Verdiego, w którym zobaczyliśmy po raz pierwszy nowego tenorzystę p. Bonacich, po powrocie z wycieczki przez Gabbi i po raz wtóry p. Valchieri. Panna Gabbi witała publiczność sympatycznie, ale nie mniejsze powođenje miał także p. Bonacich, który huczał sobie szczególnie zdobył oklaski za wdzianą arję w akcie drugim, wykonaną z wielką brawurą, tudzież aktem trzecim, w którym p. B. śpiewał z nadzwyczajnym wyrazem. Głos p. B. w wyższych tonach jest silny i dźwięczny a śpiew jego nie przekracza nigdy właściwej miary. Postawa za to i akcja wiele pozostała do życzenia. Zresztą czekamy dalszych występów. P. Valchieri za arję ostatniego aktu, którą śpiewał z odpowiedzialną siłą zasłużył na pochwałę, chociaż najwięcej zdobyła sobie oklasków panna Marco za partję „pazia”, wykonaną z wdziękiem i humorem.

— W sobotę d. 1. września odbędzie się w sali ratuszowej koncert p. Tymoteusza Adamowskiego, młodego skrzypka, który dopiero w tym roku skończył konserwatorium warszawskie i jako pierwszy uczeń obdarzony niepospolitym talentem otrzymał od konserwatorium stypendjum na kilkoletnie kształcenie się za granicą. P. Adamowski przeszedł zimny występował dość często na estradzie w Warszawie, a przed paru miesiącami dawał tam połączony koncert. Owoż z tego powodu pisma warszawskie wielkie grze jego i talentowi oddawały pochwały, a przedewszystkiem podnosiły artystyczną werwę, wielkie przejęcie się i nieprzebrane zasoby uczucia. Przel parę dniami słyszeliśmy grę p. A. w prywatnym kółku i ocenę krytyków warszawskich w zupełności podziela. — Rzeczywiście p. A. obok niepospolitego wyrobionego mechanizmu, posiada także zręczność, taką śpiewność, tyle uczucia i myśli w swej grze, że najbarczy i najbardziej wymagający krytycy nie tylko przypisze mu znakomity, pierwszorzędny talent, ale także wespół z Henrykiem Wieniawskim, rokować mu będzie wielce świetną przyszłość.

— Nowy kurs nauki robót półcoszowskich na maszynach, rozpoczyna się w Stowarzyszeniu „Pracy kobiet” z d. 1. września b. r. Osoby chcące korzystać, raczą się wcześniej zgłosić do biura Stowarzyszenia w Ryku 1. 10. I. piąto, gdzie potrzebne otrzymają objaśnienia. Równocześnie przyjmujemy szanownej publiczności, że pracownie Stowarzyszenia krakiewka i szycia białego, przyjmują wszelkie zamówienia sukca i bielizny tak pojedynczo jak też całe wyprawy, polecając się znanym gustem i dokładnością roboty.

Biuro wywiadowcze pośredniczy w dawaniu wielek, bon, panien i klucznic, ręcząc za oświeczone udzielenie.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż zaszkoły służ w Lwowie odbywać się będą w niedzielę września t. j. 2. przyszłego o godz. 3-5, w kancelarji szkoły Pira (dawniej t. z. wzorowej grecko-katolickiej), 2gie piętro, dom Lewakowskiego.

Wobec nowych winnie się wykazać księżcom i bismom lub świadectwem swych służbowników, pomina się zarazem, że dla umiejscowienia otwarty będzie kurs praktyczny. Wobec nowych winnie się wykazać księżcom i bismom lub świadectwem swych służbowników, pomina się zarazem, że dla umiejscowienia otwarty będzie kurs praktyczny.

rozwoju tej instytucji, która wspólnie dobro stron obu ma na względzie.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 30. sierpnia b. r. o godz. 6-tj wieczorem.

— Władysław Hubicki, Lwowlanin, otrzymał na uniwersytecie wiedeńskim stopień doktora wszech nauk lekarskich.

— Dla dogodności obcych na wystawę krajową przybywających, komitet wystawy zabezpieczył znaczną ilość pomieszczeń urzędowych i dogodnych, a stosunkowo po cenach umiarkowanych w domach prywatnych.

Podając wynik ten do publicznej wiadomości, zawiadamia zarazem komitet, że mieszkania takie mogą być na żądanie interesowanych wskazywane przez urząd kwatery miasta Lwowa, umieszczony w ratuszu na dole od strony północnej.

— Wiadomości policyjne. Zeszłego czwartku aresztowano i oddano do c. k. sądu krajowego Franciszka Z., żonę kucharką, jako posłażkową o rozmyślnie uduszenie własnego dziecka. Dzieci jej, córeczkę, która dopiero trzy dni żyła, znaleziono dnia 22. b. m. wieczór nieżywą w kamienicy pod l. 11 przy ulicy Sykstuskiej.

Piętnaście wypadków utonienia mamy do zanotowania z ostatnich trzech tygodni. W rzece Serecie utonął dnia 1. b. m. czterolatek chłopczyna z Białej w Dniestrze dnia 2. b. m. chłopak wiejski z Wolkowice, w studni podwójnej dnia 8. b. m. utonął dwunastolatek dziewczyna z Krogulca, w Bystrej dnia 9. b. m. chłopczek z Ulyczna; tegoż dnia utopiła się w studni robotnica z Frydrychowca w Rabie parobek z Kasinki, i małe dziewczę wiejskie z Kozowej; dnia 13. utonął dwulatek dziecie w Luśnej, dnia 14. włościanka z Turki górnej, tegoż dnia małe dziecie w Potyliczu; dnia 15. b. m. utonął w studni trzyletni chłopczyk z Płoniej, dnia 18. czeladnik tapicerski z Swirczkowa, dnia 20. b. m. czterolatek chłopczyna z Monastera, dnia 23. b. m. dwaj flisowie z Rybna w Czeremoszu pod Zalużem. (G. L.)

Od dnia 9. do 23. b. m. otrzymaliśmy z prowinji ośm doniesień o samobójstwach. W Roznowie, w powiecie śniatynskim powiesił się dnia 9go b. m. włościanin, oddany nałogowi pijanstwa; w Czerwonogrodzie w Zaleszczyckiem dnia 10. podeszła sobie gardło włościanka, aresztowana za udział w kradzieży; w Gródku dnia 21. powiesił się tamtejszy szewc, przyniesiony nędzą; w Roznoszynie, w powiecie zbarazkim, podeszła sobie gardło brzytwa dnia 23. b. m. włościanka, chorująca od dłuższego czasu. (G. L.)

Przeniesienia. Namiestnik przeniósł praktykanta konceptowego namiestnictwa Marjana Nuciuka do Lwowa do starostwa w Tarnopolu.

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował praktykanta sądowego Artura Pędrackiego, asnkultantem bezpłatnym.

Przemysł, 27. sierpnia. (Popis straży ogniowej, festyn „Gwiazdy”). W niedzielę dnia 27. września b. r. odbędzie się w Przemysłu dwie uroczystości, obie zarówno sympatyczne, dla swych pięknych celów. Pierwszą z tych uroczystości będzie jeneralne ćwiczenie straży ogniowej ochotniczej i miejskiej, drugą zaś będzie festyn na zanku na dochód „Gwiazdy przemyskiej.”

Porządek jest następujący: O godzinie 12. w południe wyruszy straż ogniowa z taborem pełnym ze strażnicy do rynku, gdzie trzy kamienie będą w przypuszczalnym ogniu, tak środkowym, jakoteż i zewnętrznym, rozszerzającym się dalej w miasto. Po ugaszeniu pożaru wszelkimi możliwymi sposobami ratunku, uszykuje się straż do defilady z taborem i muzyką „Harmonii” na czele. Po uszykowaniu się nastąpi marsz przez główną ulicę Franciszkańską i Lwowską, i defilada na rynku. Zakończenie o godzinie 1 1/2, w południu.

Po południu o godzinie 3. strażyl możliwizrowe ogłoszą rozpoczęcie się festynu „Gwiazdy przemyskiej”, na zamku, gdzie urzędową będzie loteria fantowa, strzelnica o pięć tarczach, bnfety, cukiernia, losowanie fantów i t. p. Później festynu przystąpią do gry kapela „Harmonii” ze Lwowa, najulubieńsze twory muzyczne. Na zakończenie spalane będą ognie sztuczne, a podnoża góry zamkowej. Spodziewamy się licznych gości tak z najbliższej jakoteż i dalszej okolicy. W razie niepoody, festyn odłożony będzie na następną niedzielę.

— Kraków, 27. sierpnia. Nuncjusz apostolski w Wiedniu arcybiskup Jacobini, który wyjechał z Wiednia do Freistadt na Szlązku, zaproszony tam przez hr. Larischę, przybędzie do Krakowa, jak nas zapewnijają, we czwartek 30. o godz. 9. wieczór i stanie u XX. Misjonarzy na Kleparzu. Na granicę wyjedzie dla spotkania nuncjusza przelotny misjonarzy ks. Subielni, oraz te osoby, które zechcą wziąć udział w przyjęciu nuncjusza. Jako reprezentant stolicy apostolskiej, nuncjusz przyjmowany będzie przez władze z honorami należemi i powitany w dworcze kolei. O ile dotąd wiadomo, bo program kilkodziennego pobytu tutaj nuncjusza nie jest jeszcze naznaczony, arcybiskup Jacobini przyjmować będzie duchowieństwo w piątek o godz. 10tej rano, poczem inne osoby, które zechcą złożyć mu uszanowanie. W niedzielę dokona nuncjusz poświęcenia nowego kościoła Misjonarzy na Kleparzu, a obrząd ten rozpocznie się już o godz. 7mej rano. Tegoż dnia nuncjusz obiadał będzie w klasztorze Misjonarzy.

Konstytucja metropolitalna grecko-katolickiej w Lwowie rozesał do dekanatów okólnik zapowiadający przyjazd nuncjusza apostolskiego w Wiedniu arcybiskupa Jacobiniego do Lwowa, dopiero na d. 22. września. Zarazem wzywa alumnów do stawienia się we Lwowie i zaleca parafiom dekanatu gródeckiego, aby powitały nuncjusza w przejeździe w Gródku.

Wczoraj przewieziono z Przemysłu do Krakowa na linię bojąwą dla wojska moskiewskiego ołów w 30 wagonach.

+ Karol Firecki przed paru miesiącami w jednym ze szpitali paryskich na słabość sercową zmarł; — pochodził z Pultuska. Wzlawszy udział w patriotycznych działaniach i walkach w r. 1846 i 1848 smutnie zakończonych, s. p. Karol zamieszkał stałe w Paryżu, gdzie ukończył nauki dla utrzymania niezależnego życia potrzebne — przez lat 20 piastował posadę konduktora min w inżynierji miasta Paryża. Po wojnie francusko-pruskiej, z powodu panującej we Francji rusomanii — jak wielu innych polskich emigrantów Firecki oddalony z posady — utrzymywał się z prac w prywatnych inżynierów.

Za zdolne i gorliwe prace szanowany i lubiony przez swych zwierzchników, Firecki, przez całe życie na emigracji przywiązany syn Polski, bez przerwy należał do prac i działań utrzymujących patriotyzm, wytrwałost i nadzieję wyswobodzenia ojczyzny. Mając ciągle na myśli, by się stać użytecznym Polsce, Firecki przez cały pobyt w Paryżu uczęszczał na wykłady i kursa najznakomitszych

francuskich ekonomistów, agronomów, chemików i mineralogów, lecz fatalność wszystko zniszczyła; nader liczne i wielocenne nzytczne naukowe rękopisma i notaty ze słuchanych kursów kładane, tudzież mineralogiczne zbiory i znakomite dzieła do tych prac przywiązane — po śmierci Fireckiego właściciel i dziedzica domu, w którym on mieszkał, za zaległe komorne sprzedał. — Tak ostatecznie i zwykle kończą we Francji i w innych stronach już nieliczni starzy emigranci — niezachwiani obrońcy Polski i jej imienia; przeciwnościami rozbieli, i od krajowców opuszczeni.

W życiu prywatnem Firecki odznaczał się pościwością i dobrocią serca bez granic, dzielił on z biednymi naderwastkowo z emigracyjnemi towarzyszami ostatnim groszem i ostatnim kęsem pożywienia; biedni i mało doświadczeni emigracyjni towarzysze mieli w Fireckim zawsze gotowego słomacza, przewodnika i obrońcę ze swej kieszeni kosztu i wydatki ponoszącego. Zaczyn ten człowiek nawet swoimi zatrudnieniami sfałgowanym lub na zdrowiu cierpiący, nie odmawiał potrzebującym swych usług, w ogólności miał sobie za obowiązek biadnym i nieszczęśliwym ze wszelką jaką mógł pomocą pospieszyć najpierwsz.

— Statystyka małżeństw. Ciekawym objawem jest z każdym rokiem liczbą małżeństw. W Przedlitawii w r. 1874 zawarto 194 815 małżeństw, w r. 1875 spadła ta liczba na 180 349, w ubiegłym roku (1876) w związku małżeńskie wstąpiło tylko 176 148 osób.

— Księżycze Marsa. Zbliżenie się obecne planety „Mars” do naszej ziemi, dozwoliło obserwować ją dokładniej, tak, iż astronom w Washingtonie, profesor A. Hall, z pomocą wielkiego refraktora o 26 calach średnicy dostrzegł, że Mars posiada dwa księżycy, których dawniej nie można było dostrzedz, gdyż satelity te tak blisko krążą około planety, że nikną w jego promieniach. Odkryty z tych księżyców ma okrągłą Marsa w ciągu 30 godzin, bliższy jeszcze spieszniej, lecz obliczyć jego biegu nie było można.

— Rozcieńczone lekarstwo. Jeden z osłabionych homeopatów wiedeńskich posłał do apteki kartkę, w której żądał od aptekarza, aby mu panna dozła belladonna rozcieńczoną w racy. Pomocnik aptekarza nie wiedząc jakim sposobem wykonać żądanie, spytał szefa, co ma czynić.

— Belladonna tak rozcieńczona nie przywiecie skutku, daj nu pan wody destylowanej, te na jedno wyjdzie.

Tak się też stało, ale nie minął i kwadrans, gdy służący p. homeopaty wraca nazad. Pomocnik przeraził się, bo sądził, że doktor poznał się na żarcie.

— Czego pan sobie życzy? zapytał.

Pan doktor każe się kłaniać, odrzekł posłaniec, i prosi aby rozcieńczył jeszcze bardziej lekarstwo, bo jeszcze jest za silne.

— Cesarz chiński zakazał wszystkim swym poddanym, a zwłaszcza też urzędnikom, uczonym i żołnierzom używać opium. Donosi o tem najnowszą poczta. Zakaz ten wydany został na prośbę Kwo Sang Tao i towarzyszy, ambasadorów chińskich w Londynie. Rzecz naturalna, że karygodnym jest palenie opium dopiero po nplywie lat trzech, poczem rozporządzenia te namiestnicy zmieniają stosownie według lokalnych potrzeb.

— Składki w Polsce. Niedawno w Grodnie jeden z dygnitarzy moskiewskich, który zbierał składki na walecznych Słowian, przywłażczył sobie znaczną część tych pieniędzy, i jakkolwiek nie ulotnił

Uwagi w tych artykułach zawarte, polecamy pamięci i rozważaniu osób i partii interesowanych, znajdujących w nich bowiem przestrożkę i tyle im potrzebny nauk. — Czytelnicy mają sposobność poznać talent nowego naszego powieściopisarza Jeske-Choińskiego. Ruch bowiem zaczął drukować piękną jego powieść „Pierwsza miłość”. Jest to talent odznaczający się, który ma świetną przyszłość przed sobą. List pani Kossakowskiej do Szczęsnego Potockiego, O posiadłościach polskich nad Czernem morzem i przyczynki do biografii generała Sokolnickiego, wypełniają dział historyczny tych dwóch numerów, ciekawym materiałem. — Z działu krytyki zasługują na uwagę recenzja Stefana Buszyńskiego, dzieła Fr. hr. Skarbka i ocena napisana przez Teofila Lenartowicza, dzieła ks. Słowińskiego p. n. Higiena moralna. — Ruch literacki jak trzęść tu wspomniana wykazuje, jest piśmie zupełnie odpowiadającym potrzebom umysłowej naszego narodu i powinno znaleźć szerokie koło czytelników.

Sejmowe.

Lwów dnia 22. sierpnia. Fremdenblatt donosi, że z Wiednia wydane zostały dyspozycje strategiczne — nie w celu obrony interesów monarchii u granic jej wschodnich i południowych, brzo Boże! ale przeciwko sejmowi galicyjskiemu z tego powodu, że tenże sejm w imieniu kraju oświadczył chęć, iż z zapalem pójdziemy za głosem cesarza, gdy on do czynnej obrony interesów monarchii przeciwko groźnym dla niej dążnościom powoła wierne swe ludy.

To te dyspozycje strategiczne rządu austriackiego spowodowały marszałka do usunięcia rozprawy adreśowej na ostatnie posiedzenie, kiedy owe dyspozycje nie będą już mogły zażądać wewnątrz interesu naszego kraju. W skutek tego i dziś doznali zawodu ci wszyscy, którzy spieszyli na posiedzenie w nadziei, że może trafią na rozprawę adreśową. Posiedzenie ciągnęło się przez pierwsze dwie godziny bardzo leniwo. Trochę pipierku dodało mu starcie prezydentów miast Lwowa i Krakowa w kwestji wspierania ochronek z funduszu krajowego. Później jednak znowu przechodziła Izba z przedmiotu na przedmiot: zawołano zapomogę dla pogorzelców jałowieckich, subwencję z funduszu krajowego na koszt regulacji Sann pod Przemyślem i na osuszenie błot przy przylgach rzeki Brnia — i tak doszedł sejm nareszcie do rozpraw nad budżetem, preliminarzem budżetowym na rok przyszły.

Rozprawy były krótkie, ale ciete; przypominały one sejmowi stare czasy borb świętojskich. Mianowicie wystąpił najpierw poseł ks. Jasienicki, o którym ktoś trafnie wyraził się, że zastępuje on dziś w galicyjskim sejmie *malum necessarium* podobnych figur, jak ks. Zakliński, i wyrecytował niezmiernie długi wykład o tem, jakby to dobrze było gdyby można coś zaoszczędzić w budżecie krajowym. Ks. Jasienicki, który jest katechetą w Samborze, użył w tym wykładzie o finansowych porównania z praktyki szkolnej: powiedział, że znał raz profesora, który miał zwyczaj, gdy karał uczniów, do pięciu kijów wyrokiem przysądzonego, pod tytułem przyczynka dodawał jeszcze dziesięć.

Otóż zdaniem ks. Jasienickiego owe pięć kijów to podatki państwowe, zaś dziesiątka dodatkowa, to podatki krajowe. Na to odczytał mu znów p. Chrzanowski, że jeżeli ks. Jasienicki przemawia tak gorliwie za oszczędnością w budżecie krajowym wynoszącym trzy miliony złr to niechaj wpłynie na swoich przyjaciół politycznych ażeby w Radzie państwa nie popierali wszelkimi siłami ministerjalnych preliminarzy budżetowych, w których rozchodzi się o parę set milionów złr. To charakterystyczne — powiedział p. Chrzanowski, że ks. Jasienickiego owe setki milionów, jakie pochłania skarb państwa tak bola, jakby otrzymał pięć kijów, zaś 34% dodatków krajowych przyrównał do dziesięciu kijów, pomimo że dochód z krajowych dodatków głównie bywa obracany na cele produkcyjne, na wspomnienie oświaty i zamożności kraju.

Ks. Krasicki odparł na to starym konceptem o *bolesznosci* świętojskich w kraju — że musi jego przyjaciel politycznych boleć budżet krajowy, gdy on *bolesność* w kraju, a *menoszność* w sejmie, nie mogą temi pieniędzmi rozporządzać. Zapomniał jednak ks. Krasicki, że jeżeli członków jego stonkiwta tak mało znajduje się w sejmie, to już ten fakt sam przez się świadczy, jak nielicznym i bezsilnym jest ono w rzeczywistości. „Chcete walki — odpowiadali mu

poseł Zyblikiewicz — a większość kraju walki nie chce, i dlatego jesteście dziś zwyciężeni. Zaprastańcie walkę, a zaoszczędzicie sobie też goryczy, jaką wlewa zwycięstwo przelicznika w duszę pokonanego. Dlatego to parę milionów budżetu krajowego, którego użyteczność bezpośrednio wszyscy czujemy, boli was więcej, niż owych 26 milionów, które z kraju wychodzą do skarbu państwa, i jak wiadomo, nie powracają ztamtąd w zbyt wielkiej obfitości.”

Są to prawdziwie złote słowa, które zapewne nie przebrzmia w kraju bez echa.

Telegramy innych pism.

Peszt 27. sierpnia. Przedstawienia czynione Porcie z powodu okrucieństw, jakich się Turcy dopuszczali, nie mają wcale politycznego charakteru; są tylko wykonaniem obowiązku ciągłego na wszystkich członkach konwencji genueńskiej, aby występować wszędzie tam, gdzie okrucieństwa urzędowo stwierdzone zostają. Moskiewskiemu rządowi nie robiono żadnych przedstawień właśnie dlatego, że ani w Wiedniu ani w Berlinie nie stwierdzono urzędowo, aby się Moskale dopuszczali okrucieństw. Pester Lloyd dodaje do tego następującą uwagę: „Jakże zresztą Austria i Niemcy mogły otrzymać urzędowe sprawozdania o okrucieństwach Moskale, skoro mając licznych wojskowych zastępców w obłozie moskiewskiej, nie mają żadnego w tureckim, a sprawozdań korespondentów dziennikarskich i angielskich attache, nie uważają za urzędowe. (Fremdenblatt.)

Petersburg 27. sierpnia. W dobre zwykłe poinformowanych kołach, krąży pogłoska, że książę Czarkawski odwołanym będzie ze swej posady jeneralnego gubernatora Bułgarii. Wiadomości powtarzają tę pogłoskę, której dotąd nie zaprzeczono. (Deutsche Zig.)

Kizil-Tepe główna kwatery 26. sierpnia. Dziś w dzień urodzin sułtana Abdula-Hamida stoczył Muktar basza wielką bitwę z Moskalami i odniósł nad nimi świetne zwycięstwo. O godzinie 5. rano otomańska piechota zaatakowała oboz moskiewski na wzgórzach Kizil-Tepe i zdobyła go w pierwszym zapędzie. Moskale trzy razy potem usiłowali odebrać tę wzgórze, ale każdym razem zostali odparci. Przy jednym takim szturmie padł koń pod Muktarem baszą. Następnie rozkazał marszałek swemu prawemu skrzydłu, aby się posunęło ku moskiewskiemu lewemu, to zaś coñęło się pod ochroną swego prawego skrzydła. Garnizon Karsa tworzył lewe skrzydło pozycji, i dzielnie odparł kilka ataków moskiewskich od Paldirwan. Walka trwała do godziny 4. po południu, a po bitwie zajęli Turcy pozycję na wzgórzach Kizil-Tepe, i obsadzili reduty na Moskalach zdobyte.

Podczas całej bitwy strzelano bardzo energicznie z armat i karabinów; z obydwu stron było przeszło 180 dział w ogniu. Tureckie działa były tak korzystnie ustawione, iż zwyciężyła silniejsza artylerja moskiewska. Zwycięstwo swe zawiązującą Turcy jedynie tylko dzielnie dowodzącym. Szczególnie odznaczył się Ferik Ali basza, brygadjer Hasim basza i pułkownik Capdan Mehemet bej, którzy nawet rany otrzymali. Turcy stracili około 1.200 w zabitych i rannych, a Moskale przeszło 2.500.

Obecnie zajmują Moskale stanowiska pod Karayala na drodze do Aleksandropola; na lewym ich boku stoi tureckie wojsko, zagrażając tym sposobem ich odwrotowi. Jutro przystąpią Turcy do dalszej ofensywy. Zwycięstwo rozentuzjuszowało tureckie wojska, i pragną one znowu i jak najprędzej zmierzyć się z nieprzyjacielem.

Jenerał Czawczawadze, komendant kawalerji moskiewskiej poległ; Turcy zdobyli kilkadziesiąt jaszczków, sto namiotów, liczny materiał wojenny. Wczorajsza walka nazwał Muktar basza „bitwą pod Guedikeer”. (Neue fr. Presse.)

Konstantynopol dnia 26. sierpnia. W kołach do Partij zblizonych mówią, że Monsiognore Hassen, patriarcha ormiańsko-katolicki, jak tylko turecki parlament zatwierdzi umowę Partij z kurją rzymską co do księstwa ormiańsko-katolickiego, mianowanym będzie nuncjuszem apostolskim w Turcji. (Fremdenblatt.)

Konstantynopol d. 26. sierpnia. W przemyku Szypka ciągle się biją, i straty są z obydwu stron olbrzymie. Sulejman basza, aby swoje szeregi uzupełnić, ścigał pod siebie posiłki z Eski-Sagry. Pod Kazanykiem stois w pogotowiu kilkanaście baterji, które zaraz po zdobyciu Szypki pójda tamtędy do Bułgarii.

Między tutejszemi Grekami wielkie zdziwienie wywołała pogłoska, że Porta nakazała rekrutację na wyspie Cypr, gdzie mieszka około 150.000 Greków. Przypuszczają więc, iż rząd turecki w myśl wniosku parlamentu zamierza znieść zupełnie wszelkie przywileje chrześcian, odnoszące się do służby w wojsku. (Fremdbl.)

Konstantynopol 27. sierpnia. Na rozkaz ministerstwa wojny, jeńcy wojenni będą odsyłani, gdyż pod okiem rządu znajdują lepsze traktowania i lepiej ich będą pilnować. Rząd zakazuje konie w Mezopotamii. Patriarcha Maronitów na Libanie wydał list pasterski, w którym dycejan swoich wyzywa do patriotycznych składek dla tureckiej armii i jej rannych. (Fremdenblatt.)

Orsova d. 27. sierpnia. Sulejman basza nie zdobył jeszcze przemyku Szypki; zawsze jednak Moskale doznali olbrzymich strat, jak niemieccy utracili trochę terenu, tak, że szanse tej zwycięzkiej walki z każdą godziną są dla Turków pomyślniejsze.

Tak Moskale jako też i Turcy stracili dotąd ośm do dziesięciu tysięcy ludzi. (Fremdenbl.)

Bukareszt d. 27. sierpnia. Po pierwszych szturmach Turków na Szypkę byli Moskale w wielkiej obawie, iż będą liczebnie słabszymi, będą musieli opuścić swoje pozycje, i dlatego zniszczyli wielkie zapasy żywności w Gabrowie. Od przedczoraz zaś z wielkim pośpiechem posyła do Gabrowy nowe zapasy żywności. (Fremdenblatt.)

Konstantynopol d. 26. sierpnia. Doniesienia z Malej Azji potwierdzają w całej pełni zwycięstwo Muktara baszy pod Karsem. Po tej klęsce trudno, aby Moskale w tym jeszcze roku coś stanowczego przedsięwzięć mogli w Górnej Armenii. (Fremdenblatt.)

Konstantynopol d. 27. sierpnia. Na rozkaz ministerstwa wojny jeńcy wojenni będą przysyłani. Rząd kazał zakupować konie w Mezopotamii. Sulejman basza powołał do siebie posiłki z Eski-Sagry.

Belgrad d. 27. sierpnia. Pop Karan, Ilija Bilbia i inni dowódcy bośniackich powstańców przybyli tutaj. Proszą oni rząd serbski, aby na miejsce Despotowicza zamianował innego naczelnego dowódcę i wydał dalsze instrukcje.

Nadeszły doniesienia, że powstańcy zostali na głowę pobici przez redifów i mustafizów pod Golubem i Babiczem nad Czarnym potokiem. Turkami dowodził Izmet basza. Straty z obydwu stron wielkie. Powstańcy uciekli do Dalmacji. (Tagblatt.)

Orsova d. 27. sierpnia. Coraz bardziej rozszerza się tu pogłoska, że car oddawać cierpiący miał zachorować. Choroba ta nie jest podobno niebezpieczną, ale mimo tego w najbliższym otoczeniu cara wzbudziła pewne obawy, i życzenie, aby dostojny pacjent jak najprędzej na jakiś czas opuścić mógł febryczny klimat dolnego Dunaju. (Fremdbl.)

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Kolej czerniowiecka miała do ządania u rządu moskiewskiego za przewóz przedmiotów od czasu rozpoczęcia wojny z Turcją 2 miliony złr. Wprawdzie rachunki zaokreślano, ale puste kasy moskiewskie nie były w możności na ten dług więcej zaliczyć jak 600.000 złr., pozostałe 1.400.000 złr. figurować będą w rachunkach kolejowych jako wierzycielność z pewnością aż do ukończenia wojny. Widocznie licho gospodarzy terazniejszego rząd moskiewski; zubożył kraj, armia źle zorganizowana i pustą kieszenią wyruszył na wojnę, do której się długo przygotowywał.

W węgierskich kołach parlamentarnych zamysłają wnieść w sejmie rezolucję, wzywającą rząd do wnieśienia w Petersburgu reklamacji przeciw barbarzyństwu moskiewskiemu.

Sejm kroacki zwołany na 3. września.

Daily Telegraph podaje wiadomość o ciekawej korespondencji między Gladstonem a greckim patriotą, Negropontę. Gladstone wzywał Greków do powstania i do wojny z Turcją, na co Negroponte oświadczył, że greckie interesa są właśnie związane z tureckimi a nie z moskiewskimi.

Niedawno temu donosono, że rząd grecki ujrzał się zmuszonym ustawić korpusik obserwacyjny pod Lanią na granicy tureckiej z powodu łupieżczych tureckich opryszków w okolicach granicznych. Wiadomości o tych łupieżcach były prawdziwe, a ofiarą ich padali przeważnie greccy poddani Porty. Porta szybko się wzięła do sprawy, i wywołała całą bandę opryszków, — niestety jednak okazało się, że była ona z samych Greków złożoną.

Z. Jass piszą: „Ze Moskale strasne ciągi w Bułgarii dostać musieli, tego dowodzi olbrzymia ilość rannych, których tu codziennie nadsyłają, i dalej wywoła. W moskiewskim, na 400 łózek urządzonym szpitalu, jest teraz przeszło 1.200 rannych; a inne trzy moskiewskie szpitale w Jassach tak są przepełnione, iż na dworcach kolei ciągle stoją trzy pociągi pełne rannych i chorych.

„Ciągle jeszcze przechodzi trzecia dywizja, a mianowicie kawalerja i artylerja. W kawalerji są sami rośli i silni ludzie, i konie przecięsne. Nie tak wyglądają konie artylerji; są one niezwykle wysokie, ale chude i stare. Oddziały piechoty, które teraz przybyły, nie są ani tak piękne, ani tak dobrze umundurowane, jak dawniejsze. Zamiast wełnianych, ma wielu żołnierzy płócienne płaszczki; wielu między nimi jest za młodych, lub za starych. Młodzi żołnierze są to rekruci tego roku odstawienni, o których stary mawia, że nawet z karabinem nie umieją się obchodzić. Jednego z nich zapytałem, „do czego tały ludzie przydadzą się na placu boju?” — „Przydzielają ich, odpowiedział, „do pułków zdziarskanych przez Turków, i razem z innymi żołnierzami wykonują oni dobre swoją powinność”. Oddziały piechoty, które Moskwa teraz na plac boju wysłała, są więc tak zwane rezerwowe bataliony, których przeznaczeniem jest wypełnić szeregi oddziałów, przez nieprzyjaciela przetrzedzonych.

„Wojskowe pogrzeby odbywają się tu prawie codziennie. Wczoraj pogrzebano zwłoki szeregowca, który w pierwszej bitwie pod Plewną był rannym, a car nadał mu krzyż św. Jerzego. Oddano mu takie honory, jak przy pogrzebach wyższych oficerów.

„Liczba chorych moskiewskich żołnierzy jest przerażająco wielką, i bardzo wielu umiera. Najwięcej chorują na tyfus, dysenterję, febrę, katar i syfilis.”

Ostatnie wiadomości tureckie z przemyku Szypki są z 27. sierpnia. Agence Havas, której telegram rano umieściliśmy, doniosła z Kon-

stantynopola, że dnia zapewne 26. sierpnia Sulejman basza zdobył oszańcowania u wejścia do przemyku Szypki. A że to są najważniejsze pozycje, więc dziś już drugi telegram donosi z Stambułu, iż Sulejman basza zdobył prawie wszystkie oszańcowania Szypki. Późniejszy trzeci telegram z Stambułu z d. 28. sierpnia wieczór donosi, że Moskwa usiłowała odebrać te pozycje, lecz że kilkakrotnie jej szturm nie powiodły się, i w wielkiemu stratai została odpartą. A gdy Moskwa była szturmująca, więc łatwo zrozumieć, co znaczy urzędowo, umieszczony poniżej buletyn moskiewski, iż ustał ogień w Szypce, a Moskwa trzyma swe pozycje!

W ogóle z wywożenia wszystkich a więc i ciężko rannych ze szpitalów z Gabrowy, można by wnosić, że Moskwa czyni przygotowania do cofnięcia się z przemyku Szypki, straciwszy nadzieję utrzymania się tam.

Z poniżej umieszczonego telegramu o bitwie pod Ajaslar, nie można wiedzieć czy to była bitwa druga pod tą miejscowością, lub czy to jest tylko wiadomość bliższa o dawniejszej z dnia 23. i 24. sierpnia. Zdaje się jednak, iż to jest nowa bitwa, bo telegram stambulski z dnia 28. sierpnia w porównaniu z wydaniem Gazety umieszczonego donosił właśnie, iż Moskwa skoncentrowała się pod Poposkoj i spodziewana jest bitwa. A wiemy, iż Turcy o 2 mile od Poposkoj w Ajaslar byli również skoncentrowani.

Konstantynopol 28. sierpnia. Wczoraj Sulejman basza wziął szturm prawie wszystkie oszańcowania moskiewskie w Szypce. Straty moskiewskie wynoszą przeszło 3000 ludzi.

W bitwie pod Ajaslar Turcy zdobyli 8 dział i wiele materiału wojennego. Moskwa miała straty 2.600 ludzi.

Pod Keserowo (na drodze z Osmanbazaru do Tirnowy, trzy mile od tego ostatniego miasta) przyszło dnia 26. sierpnia do znaczniejszej, pomyślniej dla Turków potyczki.

Bukareszt 28. sierpnia. W Dobruczy wybuchła cholera.

Petersburg 29. sierpnia [urzędowe]. Z Górni Studeni donoszą pod datą 28. sierpnia: Od wczorajszego wieczora ustał prawie zupełnie ogień karabinowy w wąwozie Szypki. Od dziś rana wszystko spokojnie. Wojska moskiewskie zatrzymały swoje stanowiska, Turcy ukryci za okolicznymi górami, stoją zdala od baterji moskiewskich.

Jenerał Niepokojcewicz wysłany został dla zbadania stanowisk w wąwozie Szypki. Ogólna liczba rannych od 21. do 27. sierpnia wynosi 2480, pomiędzy którymi 95 oficerów. Liczba zabitych niewiadoma. Lekarze przy pomocy służby sanitarnej czerwonego krzyża pracują bezustannie z największym poświęceniem. Rannych wywożą ciągle z Gabrowy, dziś wytransportują wszystkich.

Około Plewny i Łowczy spokój zupełny.

Korpus następcy tronu po bitwach stoczonych d. 23. sierpnia pod Ajaslarem, miał tylko 25. sierpnia dwie forpocztowe utarczki, a mianowicie: pierwszą, gdy patrol kozacki niedaleko od Ruszczuka pod Czernenawodą otoczony przez Turków, przebijając się stracił 4 w zabitych, 1 rannego i 2 wziętych do niewoli poczem Turcy, za ndejściem setki kozaków i trzech kompanij piechoty cofnęli się; drugą, gdy pikiety nasze cofnęły się napierane przez Turków z pod Spachilar, wyparły ich jednak ze switem i zajęły dawne stanowiska.

Konstantynopol 28. sierpnia. Wielu w niewole wziętych oficerów moskiewskich przybyło tu dzisiaj. Telegram Sulejmana donosi, iż kilka ataków Moskwy, która chciała odebrać obsadzone przez Turków wzgórza Alikeri-Zebel leżące z lewej strony wąwozu Szypki odparte zostały z wielkimi stratami moskiewskimi. Walka w wąwozie trwa od zeszłego wieczora bez przerwy. Turcy zdobyli 2000 karabinów. Moskale stracili dotąd 3000 w zabitych. Straty Turków niewiadome. Byli minister spraw wewnętrznych Sawfet basza mianowany ministrem sprawiedliwości na miejsce Hassim baszy, który został prezydentem senatu.

W ostatniej chwili otrzymujemy następujące telegramy:

Paryż 29. sierpnia. Dzienniki donoszą, iż trybunał w Lille rozpoczął śledztwo przeciw Gambecie. Dokumenta już sąd ma. Przesłuchanie świadków zaraz się rozpocznie. Prokuratorja już wygotowała zawiązanie Gambetty.

London d. 29. sierpnia. Dziennik „Times” donosi iż Szumli dnia 28. sierpnia, że Sulejman w poniedziałek 27. sierpnia po dziewięciogodzinnym boju wziął prawie wszystkie pozycje moskiewskie w przemyku Szypki. Moskiewskie straty wynoszą 2.000 zabitych i rannych. „Daily News” i „Daily Telegraph” donoszą, że moskiewskie ziemne oszańcowania usypane u ujścia przemyku Szypki są zupełnie w posiadaniu Turków. Na Moskwę uderzono z obu boków. (Corr. Bureau.)

(Tylko w jednej części wczorajszego numeru drukowane.)

Konstantynopol d. 28. sierpnia. Pod Karsem oczekiwana nowa bitwa. Muktar basza obozuje po tamtej stronie wzgórza Kizil.

W kierunku Diemy oczekiwana także dalsza walka. Moskwa koncentruje się w Paspaskeny.

Konstantynopol dnia 28. sierpnia. Agence Havas donosi: Sulejman basza zdobył oszańcowania przy wejściu do przemyku Szypki. Wczorajsza bitwa była nadzwyczajnie krwawa, osobiwie dla Moskwy.

Bukareszt dnia 28. sierpnia. Podług specjalnej umowy między Rumunią a główną kwatery moskiewską, wojska rumuńskie pod dowództwem księcia Karola, biorą udział w wojnie. Rumuni zbudowali most stały na

Dunaju pod Korabią, a obwarowany przyczółek mostowy na tureckim brzegu obsadzili już wojska rumuńskie. W nocy z 24 na 25 sierpnia przeszła brygada piechoty rumuńskiej przez most, podczas gdy równocześnie pod Turnu Magurelli przeszły przez Dunaj trzy pułki rumuńskiej konnicy. Z Widdynia nadszedł oddział 6000 Turków, ale przybył zapóźno aby przeszkodzić mógł przepławie, więc wrócił do Widdynia. Oczekują tu manifestu księcia rumuńskiego. Pułkownik Otagariu przybył do Belgradu. (Pol. Corr.)

Petersburg dnia 28. sierpnia (urzędowe.) Z Górni Studeni dnia 27. sierpnia donoszą: Od wczorajszego południa Turcy koło przemyku Szypki strzelają mało. Nasi zatrzymali wszystkie pozycje a Turcy usadowili się na otaczających przemyk górach i walczą z naszymi, zmieniając się. Turcy wodę na te góry wywożą na osłach a amunicję, żywność i działa górskie na wozach. Gdzie nawet wół przejdzie nie może, tam Bułgarzy dźwigają muszę.

W teatrze hr. Skarbka. We czwartek dnia 30. sierpnia.

Straszny dwór

Opera w 4 aktach a 5 obrazach. Muzyka St. Moniuszki, słowa Jana Chełcińskiego. Kapelmistrz pan Jarecki. Nowe dekoracje p. Dulla, dekoratora teatru lwowskiego, mianowicie: Akt I. a) Obóz polski w zimie. b) Wnętrze dworku polskiego. — Akt II. Dwór Miecznika. — Akt III. Sala prababek. Kostiumy nowe podług wzorów Matejki i Gierymskiego, zbroje husarskie wyrobu p. Kossowskiego. W 4tym akcie mazur w 6 par układow p. Aleks. Kosinińskiego.

Libretto „Strasznego dworu” wydane nakładem księgarni Gebethnera i Wolffa nabyć można w kasie teatralnej po cenie 50 cent.

Początek o godzinie 7mej wieczór.

Przyjechali dnia 29. sierpnia 1877. HOTEL ZORZA: Hr. Bobryński z Moskwy. A. hr. Borkowski z Szlachcica. L. hr. Michałowski z Krakowa. Judycki z Moskwy. F. Lanrent z Kalifca. A. Rodic z Nadycz. J. Zabielski z Łodniowa. K. Zadurowiec z Rożnowa. HOTEL EUROPEJSKI: Ka. W. Woronicki z Kijowa. HOTEL LANGA: Hr. Tarnowski z Dubiecka. Hr. Krasicka z Dubiecka. F. Kaatstede z Amsterdamu. M. Dural z Tarnopola. M. Hauser z Brzozowa. A. Osterzetter z Wiednia. H. Wechalitz z Wiednia. P. Peckch z Wiednia. HOTEL ANGLEJSKI: J. Doboszyński z Tarnopola. J. Pelegrini z Tuchowa. M. Dobrowski z Sniatyna. E. Domański z Moskwa. A. Radzikiewicz z Dobran. P. Mandyczewski z Zarwanicy. J. Chomiak z Nadwórnia. HOTEL WARSZAWSKI: F. Fruchtmann ze Strjja. J. Pierzchała z Ujszkowic. K. Filipowicz z Warszawy.

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ. WIEDEN 29. sierpnia 1877. godzina 10 minut 50. przed południem. Akcje kred. 195 50. Anglo-anstr. 90. — Kolej Kar. Lud. 244 50. Kolej połud. — Unionsbank —. Napoleonodor 960 1/2. Usposobienie, stałe.

WIEDEN 29. sierpnia 1877. godzina 2 minut 58. po południu. Lesy kredytowe 164 50. Węgier. kred. 192 50. Akcje fran.-aust. —. Anglo-anstr. 84 50. Unionsbank 61 50. Kolej Kar. Lud. 245 75. Nordbahn 188 —. Kolej połud. 70 —. Kolej Alfeld. 114 50. Kolej Elzbiety 175 50. Kolej Lw.-czes. 121 75. Weg. Nordostb. 110 75. Rindolfsbahn 110 —. Weg. Ostban. —. Weg. obl. pań. w zł. —. Galic. indemniz. 84 75. Losy z 1864 136 —. Kolej siedmiog. —. Verkehrsbahn 97 —. Losy tureckie 14 70. Weg. galic. kolej 90 50. Kolej państw. 268 50. Bankwery 71 50. Losy węgier. 76 50. Kolej Albrechta 34 —. Marki niemieckie ct. 58 80. Rosyjski rubel papierowy 124 1/2. Usposobienie: cisza.

Berlin, 28. sierpnia Russ. Banknoten 211 25. Credit. Act. 325 50. Lombard 117 —. Galizier 102 75. Staatsbahn —. Rumänier 15 70. Oesterr.-Banknoten 170 20. Usposobienie —.

Kasa galic. Tow. kredytowego. Kupuje. Sprzedaje. 5% Listy zastawne po 85 50 86 — 4% „ „ „ „ 78 — 78 50

Lwów, dnia 29. sierpnia 1877.

Pociągi kolejowe.

Odechoda ze Lwowa: DO KRAKOWA: o godzinie 11 min. 8 przed północą (pociąg pospieszny); o godz. 4 m. 40 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 minut 45 po południu (pociąg mieszany). DO CZERNIOWIEC: o godzinie 6 minut 25 rano (pociąg pospieszny); o godz. 11 minut 25 wieczór (pociąg mieszany); o godz. 12 min. 30 z południa (pociąg mieszany).

DO STANISŁAWOWA: (na Strjju): o godzinie 6 minut 5 rano (pociąg nr. 1); o godz. 5 min. 10 wieczór (pociąg nr. 3). DO PODWOŁOCZYSK: (z głównego dworca): o godz. 6 min. — rano; (pociąg pospieszny); o godz. 10 min. 37 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 min. 45 w południe (pociąg mieszany). DO PODWOŁOCZYSK: (z Podzamcza): o godz. 11 m. 4 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 12 m. 11 w południe (pociąg mieszany).

Przychodzą do Lwowa: Z KRAKOWA: o godzinie 8 minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godz. 9 m. 25 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 10 min. 55 przed południem (pociąg mieszany). Z CZERNIOWIEC: o godzinie 9 minut 55 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 8 m. 40 rano (pociąg mieszany); o godz. 2 m. 50 południem (pociąg mieszany). Z STANISŁAWOWA: (na Strjju): o godzinie 7 m. 18 wieczór (pociąg nr. 2); o godz. 8 m. 52 (pociąg m. 4). Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec w Podzamczu): o godzinie 2 minut 54 rano (pociąg osobowy); o godz. 8 m. 40 południem (pociąg mieszany).

Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec lwowski główny): o godzinie 10 m. 33 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 8 min. 25 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 m. 48 po południu (pociąg mieszany). Pory niniejszego rozkładu jazdy odnosi się do południaka pensjonarskiego, godz. 13 w Peszce odpowiada godz. 13 m. 20 we Lwowie.

Nadeszane. Zmiana lokalu. Wszec-medyczny. Dr. Antoni Kukulski.

mieszka obecnie przy ulicy Pańskiej 17. (Główna mieszka p. Kelera budowniczego obok realności p. Hilichowej). Ordynacja domowa od 2 — 4 p. południu. Do dzisiejszego numeru dołącza się „Oferta siewnych gatunków zbóż” Ernesta Bahlsena w Pradze.

Lwów, z Izby handlowej dnia 29. sierpnia.		placa żąda		placa żąda		placa żąda	
I. Akcje sa sztukę.		złr. w. a.		złr. w. a.		złr. w. a.	
I. Akcje sa sztukę.							
(bos kapona bieżącego.)							
Kolej gal. Kar. Lud.	243 50	245 50	Weg. pod. prem. po 100 zł.	75 50	76	Tow. kred. miejskie d. pr.	80 —
Lwów. Czern. Jassy	120 50	122 50	Turocica poł. kol. po 400 fr.	14 75	15 25	Galic. bank hip. 5 pr. w. a.	8 75
Banka hip. gal. po 200 zł.	85 —	85 —				Zak. kr. włośc. 6 pr. w. a.	9 75
Bank kred. gal. po 200 zł.	212 —	16 —				Bank nar. austr. w. k. 5 pr.	9 75
II. Listy zast. sa 100 zł.							
(bos kapona bieżącego.)							
Tow. kred. gal. 5 pr. w. a.	87 25	86 —				„ „ „ „ „ „ „ „	9 75
„ „ „ „ 4 pr. w. a.	78 25	9 —				„ „ „ „ „ „ „ „	9 75
„ „ „ „ 5 pr. w. a.	85 50	90 50				„ „ „ „ „ „ „ „	9 75
Banka hip. gal. 6 pr.	92 75	94 —				„ „ „ „ „ „ „ „	9 75
Gal. zakł. kred. włośc. 6 p.	92 75	94 —				„ „ „ „ „ „ „ „	9 75
III. Listy dłużne sa 100 zł.							
Ogól. rol. kred. zakł. dl. Galicji i Bukowiny 6 pr. dozwolone w 16 lat	90 25	91 30				„ „ „ „ „ „ „ „	9 75
Tow. kred. włośc. 6 pr. w. a.	87 25	86 —				„ „ „ „ „ „ „ „	9 75
IV. Obligacje sa 100 zł.	84 70	85 60				„ „ „ „ „ „ „ „	9 75
Pod. kraj. z r. 1873 po 6 pr. Lwów miasta Krakowa Stanisławowa	18 10	20 50					

HANDEL
Karola Ballabana
we LWOWIE, ul. Halicka,
polecą
PASTY
do zapuszczania posadzek
w jakości najlepszej.
2503 1-?

W sobotę d. 1. września o godz.
10 przed poł. odbędzie się w kościele
30. Dominikanów
Zalobne nabożeństwo
za duszę s. p.
Kamili Koestlich,
na które krewnych przyjaciół i znajomych uprzejmie zapraszam.
Ferdynand Koestlich.

RINGLOTY
zielone do smażenia
polecą handel
St. Markiewicz
we Lwowie w rynku 1 42.

W pensjonacie
dr. Z. Rożalskiego we Lwowie
przy ul. Halickiej 1. 37. obok nowego
gimnazjum, jeszcze można zna-
leźć pomieszczenie dla dwóch uczniów.
Uwzględnieni będą tylko młodzieńcy z dob-
rem rodzinnym wychowaniem.
318 12-?

Z dniem 1. września rozpo-
czynają się kursy nauki w
instytucji wyższym
naukowym żeńskim Wale-
ntyny z Trojanowskich
Horoszkiewiczowej. Egzamin
wstępny i zapisy odbywać się będą
w dniach 28, 29, 30, 1. i 2. bm. w go-
dzinach od 9. do 3. i od 5. do 7.
przy ulicy Sykstuskiej p. 1. 3. na
I. pi. trze.
3187 4-6

Dwóch uczeni
szkol średnich lub normalnych z dobrem
wychowaniem, przyjmujące emery-
towane w własnym domu, przy którym
jest ogród spacerowy. Za rodzicielską opiekę
jakoteż dozor i zrzeczą się. — Blizsza
wiadomość w handlu p. Jaskólskiego plac
Marjacki, lub w domu pod 1. 20. trzeci
dmu za główną szkołą Elżbiety.
318 4-4

Poszukuje się na wieś
od 1. września
Nauczyciela domowego
dla chłopca mającego być przygotowanym
do pierwszej klasy gimnazjalnej. Język
polski i niemiecki konieczny, francuski
pożądany.
3177 3-3
Reflektanci niechaj się zgłoszą do
Dr. Mahla ul. Krakowska 1. 2. od 3-5.

Rodzice!
chcący zabezpieczyć swym synom
uczestniczącym do szkół publi-
cznych we Lwowie, należy do-
zór, przystawiając wikt i pomieszczenie, ra-
czej się zgłosić pod 1. 10. ul. Ossolińskich
gmach księcia Sapiehy. Schody III
Nr. drzwi 16.
3173 2-3

Najlepsze płótna
i bieliznę stołową
polecą
Franciszka Kosowska
we Lwowie,
3191 Hotel Europejski 1. 29. 1-3

Na rok szkolny 1877/8 mogą
jeden lub dwóch
Studentów
ze szkół gimnazjalnych lub real-
nych, znaleźć umieszczenie w do-
mku bardzo przystojnej rodziny,
gdzie przez wszelkiego zaopatrzenia
i wygód, znajdują wszelką mu-
żliwą opiekę i nadzór rodzicielski,
pod bardzo przystępnymi
warunkami. Język
francuski i naukę gry na forte-
pianie mogą uczynić pobiera-
jąc w domu. Blizsza wiadomość
w Administracji „Gazety Nar-
odowej“.

Na giełdzie hausa!
czy kupować?
Okólniki z giełdy Nr. 1. przez Józ. Kohn, wydawcę
„Die Privatversicherung an der Börse“ i „Unsere Wirt-
schaft“ wysyła się bezpłatnie i franco za zwrotne
marki zwrotnej.
2621 3-6
Bankgeschäft, we Wiedniu u. 1. Kohlmarkt Nr. 10.

Katar żołądkowy wyleczony!
(według orzeczenia pana majora Badaillic)
Orlovac. Przysłane mi przed kilkoma tygodniami na próbe przeciw dłu-
gotletniemu kaszlowi żołądkowemu Hoffa cukierki słodowe
na pierś, zrobiły mi nader dobroczynne użyczenie, przeto czuję się być
w potrzebie upraszać o ponowne przysłanie 6 pakietów.
Jerzy Badaillic, c. k. major w armii czynnej.
Do c. k. fabryki nadwornej preparatów słodowych, JANA HOFFA we Wiedniu,
Stadt, Graben Bräunerstrasse 8.
Należy żądać tylko prawdziwego fabrykatu Hoffa, opatrzonego przepisana
przez c. k. sąd handlowy dla Austrii i Węgier i zaprotokółowaną marką ochronną.
(Portret wynalazcy). Niezależnie preparaty nie zawierają w sobie ani potrzebnych
przebiegów leczniczych, ani nie są rzetelnie sporządzone, jak to Jana Hoffa,
przez lekarzy zalecają.
Prawdziwe Jana Hoffa fabrykaty słodowe, otrzymały, jak żaden inny pre-
parat w ciągu 30 lat 31 najwyższych odszeregowań, z tych oim w r. 1876, a to
postronnie imię Jego Mości cesarza Austrii, Niemiec i króla Saksonji.
We Lwowie do nabycia w apt. pp. Jakóba Beisera i Zyg. Ruckera, w Kim-
pofing u. 6. Koscińskiego i Turzańskiego, w Drohobyczu u. Fr. Kuhmker i H.
Blumstein.
2748111 4-7

Tanie pomieszczenie.
Szczęśliwie na I piętrze, po-
jedynczo lub razem, każdy pokój z
osobnym wchodem, tudzież pokój z
kuchnią w parterze pod 1. 7. ul.
Krzyżowa niedaleko nowego
gimnazjum technicznego, szczególnie
przydatne dla panów, utrzymujących
na stacji i w kawiarni, słuchających
o nich do wynajęcia. Wiadomość u
właściciela pod 1. 5 ul. Krzy-
żowa.
317. 2-3

Modzież
uczestniczący do szkół wyższych lub
chcący pozostać stałe w Zakładzie pod
pisane, znajdzie pomieszczenie w pu-
sjonacie zostającym pod kierunkiem za-
nego i zdolnego pedagoga Repetycje i
troski w opiekę rodziców zapewniam się
Na żądanie program posyła się franco.
Zakład wychowawczy Froelichów

Biruty Lukaszewiczowej
we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 10.
318 2-3

Szkola praktyczna
języka niemieckiego
dla mężczyzn i kobiet rozpoczyna
się z dniem 10. września i trwać będzie
do końca czerwca, co dzień godzinę, w nie-
sianach letnich od 1/2 na 6 do 1/2 na 7 na 7
w zimowych od 1/2 na 5 do 1/2 na 6 do 1/2
po południu.
Wykładem będzie podpisany i pan
prof. sor Petelenz; zgłaszać się można co
dnia od godz. 11. do 1. w południe i od 4.
do 8. po połud.

F. Koestlich,
ul. Ormiańska Nr. 10.

Kowal
uzd. lityny, oraz ślusarz i odlewacz,
obojętomy z wszelką maszyną rolni-
czą i parową, poszukuje posady
przy większym gospodarstwie. Blizsze
szczegóły listownie franco, pod adresem
Adalbert Piecarkiewicz post. r.
Strzeliska Nowe.
319. 1-2

Złote rybki
ze znanego „Aquarium“ berlińskiego, oraz
klosze i aquaria z fontanami wraz
przynależnymi do tego urządzeniami są do
nabycia w kawiarni ruskiej przy
ulicy Ormiańskiej 1. 8.
3190 1-2
Józef Herman.

25% taniej jak wszędzie.
STORY i ŻALUZE
Parawany,
Dywanki,
Autypedja,
Telegrafy,
polecą P. T. Szanownej
Publiczności
J. Christof
przy ul. Kopernika 1. 2.,
Lwów.

KOWAL z profesji,
który dłużej
szy czasie pe-
nił obowiązki młynarza, żony, bez
dzietny, posiadający chlubne świadectwo:
o swej pilności i rzetelności, poszukuje miej-
sca na prowincji. Adres A. G., poste
rest. Lwów.
3188 1-3

Poszukuję
nauczyciela do uczniów
czwartej klasy normalnej.
o. p. Gwoździec.
3169 3-3 Roman Puzyna.

Pariser Damen Mode
(Corsets)
M. M. Weiss
Stadt Neuer Markt
(Mehlmak) 1. Stock
WIEN

Ceny staniików po 8, 10, 12, 15,
do 16 zł. a. w.
Centure po 6, 8, 10 do 12 zł.
Przy zamówieniach listowych uprasza się
o przysłanie miary w czterech centymetrach
papierowych: 1. wskazać maobjętość piersi
i grzbietu podramionami wzięta, 2. objętość
kibici, 3. objętość bioder, 4. długość od
miejsca podramionami do kibici. Miare na-
leży brać po sukni.
2511 6-?

Na giełdzie hausa!
czy kupować?
Okólniki z giełdy Nr. 1. przez Józ. Kohn, wydawcę
„Die Privatversicherung an der Börse“ i „Unsere Wirt-
schaft“ wysyła się bezpłatnie i franco za zwrotne
marki zwrotnej.
2621 3-6
Bankgeschäft, we Wiedniu u. 1. Kohlmarkt Nr. 10.

Katar żołądkowy wyleczony!
(według orzeczenia pana majora Badaillic)
Orlovac. Przysłane mi przed kilkoma tygodniami na próbe przeciw dłu-
gotletniemu kaszlowi żołądkowemu Hoffa cukierki słodowe
na pierś, zrobiły mi nader dobroczynne użyczenie, przeto czuję się być
w potrzebie upraszać o ponowne przysłanie 6 pakietów.
Jerzy Badaillic, c. k. major w armii czynnej.
Do c. k. fabryki nadwornej preparatów słodowych, JANA HOFFA we Wiedniu,
Stadt, Graben Bräunerstrasse 8.
Należy żądać tylko prawdziwego fabrykatu Hoffa, opatrzonego przepisana
przez c. k. sąd handlowy dla Austrii i Węgier i zaprotokółowaną marką ochronną.
(Portret wynalazcy). Niezależnie preparaty nie zawierają w sobie ani potrzebnych
przebiegów leczniczych, ani nie są rzetelnie sporządzone, jak to Jana Hoffa,
przez lekarzy zalecają.
Prawdziwe Jana Hoffa fabrykaty słodowe, otrzymały, jak żaden inny pre-
parat w ciągu 30 lat 31 najwyższych odszeregowań, z tych oim w r. 1876, a to
postronnie imię Jego Mości cesarza Austrii, Niemiec i króla Saksonji.
We Lwowie do nabycia w apt. pp. Jakóba Beisera i Zyg. Ruckera, w Kim-
pofing u. 6. Koscińskiego i Turzańskiego, w Drohobyczu u. Fr. Kuhmker i H.
Blumstein.
2748111 4-7

KSIĄŻKI SZKOLNE
nakładowe i komisowe księgarni
GUBRYN WICZA & SCHMIDTA
we LWOWIE
Amborski. Kurs teoretyczny i praktyczny języka francuskiego, obejmujący:
Amborski. Gramatyka francuskiego języka 1 z. 50 c.
tegoż. Wypisy francuskie ze słowników dzieł I. z. 1.20.
Metoda Amborskiego. Zdania do tłumaczenia na francuskie ułożone
przez A. Reaumont 90 ct.
Benoni Dr. Karol. Krótki rys geografii i historii powszechnej. Świat
starożytny 1 z. 20 ct.
Luzickiewicz. Szkolnictwo na podstawie historycznego rozwoju i zasad
wychowania według planu przepisane dla seminarjów nauczycielskich 2-10.
Rosenc. Zarys chemii ogólnej, opracowany przez Arnołfa Nawratila i Ant.
Sokołowskiego 3 z. 40 ct.
Sobieski. M. Tullii Ciceronis Cato major 60 ct. 3189 1-?

Molla preszki seidlckie.
Wódka francuska i sół. Najpewniejszy środek domowy dla
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnątrzne i zewnętrzne zapalenia; na
rozmaite słabości; do ujęcia na wodę głowę — uszów i zębów, na blizny
i rany, na owrozczenia skroty, zapalenie oczu, sparaliżowanie i zranie-
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2817 16-?

WARUNUNG
Jedynie prawdziwe, jeżeli na każdym pudełku znajduje się na ety-
kiecie orzeł i moja kilkakrotnie obita firma. W skutek wyroków sądowych skon-
statowano ponownie fałszowanie mojej firmy i marki ochronnej; ostrzegam przeto
Publiczność przed kupnem tych fałszykatów, które wystawione jest na okupstwo
Cena opieczotowanego pudełka orygina 1 zł. w. a.
Prawdziwe sprzedają znakem * oznaczone firmy.

Wódka francuska i sół. Najpewniejszy środek domowy dla
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnątrzne i zewnętrzne zapalenia; na
rozmaite słabości; do ujęcia na wodę głowę — uszów i zębów, na blizny
i rany, na owrozczenia skroty, zapalenie oczu, sparaliżowanie i zranie-
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2817 16-?

Wódka francuska i sół. Najpewniejszy środek domowy dla
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnątrzne i zewnętrzne zapalenia; na
rozmaite słabości; do ujęcia na wodę głowę — uszów i zębów, na blizny
i rany, na owrozczenia skroty, zapalenie oczu, sparaliżowanie i zranie-
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2817 16-?

Wódka francuska i sół. Najpewniejszy środek domowy dla
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnątrzne i zewnętrzne zapalenia; na
rozmaite słabości; do ujęcia na wodę głowę — uszów i zębów, na blizny
i rany, na owrozczenia skroty, zapalenie oczu, sparaliżowanie i zranie-
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2817 16-?

Wódka francuska i sół. Najpewniejszy środek domowy dla
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnątrzne i zewnętrzne zapalenia; na
rozmaite słabości; do ujęcia na wodę głowę — uszów i zębów, na blizny
i rany, na owrozczenia skroty, zapalenie oczu, sparaliżowanie i zranie-
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2817 16-?

Wódka francuska i sół. Najpewniejszy środek domowy dla
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnątrzne i zewnętrzne zapalenia; na
rozmaite słabości; do ujęcia na wodę głowę — uszów i zębów, na blizny
i rany, na owrozczenia skroty, zapalenie oczu, sparaliżowanie i zranie-
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2817 16-?

Wódka francuska i sół. Najpewniejszy środek domowy dla
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnątrzne i zewnętrzne zapalenia; na
rozmaite słabości; do ujęcia na wodę głowę — uszów i zębów, na blizny
i rany, na owrozczenia skroty, zapalenie oczu, sparaliżowanie i zranie-
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2817 16-?

Wódka francuska i sół. Najpewniejszy środek domowy dla
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnątrzne i zewnętrzne zapalenia; na
rozmaite słabości; do ujęcia na wodę głowę — uszów i zębów, na blizny
i rany, na owrozczenia skroty, zapalenie oczu, sparaliżowanie i zranie-
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2817 16-?

Wódka francuska i sół. Najpewniejszy środek domowy dla
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnątrzne i zewnętrzne zapalenia; na
rozmaite słabości; do ujęcia na wodę głowę — uszów i zębów, na blizny
i rany, na owrozczenia skroty, zapalenie oczu, sparaliżowanie i zranie-
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2817 16-?

Wódka francuska i sół. Najpewniejszy środek domowy dla
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnątrzne i zewnętrzne zapalenia; na
rozmaite słabości; do ujęcia na wodę głowę — uszów i zębów, na blizny
i rany, na owrozczenia skroty, zapalenie oczu, sparaliżowanie i zranie-
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2817 16-?

Wódka francuska i sół. Najpewniejszy środek domowy dla
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnątrzne i zewnętrzne zapalenia; na
rozmaite słabości; do ujęcia na wodę głowę — uszów i zębów, na blizny
i rany, na owrozczenia skroty, zapalenie oczu, sparaliżowanie i zranie-
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2817 16-?

Wódka francuska i sół. Najpewniejszy środek domowy dla
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnątrzne i zewnętrzne zapalenia; na
rozmaite słabości; do ujęcia na wodę głowę — uszów i zębów, na blizny
i rany, na owrozczenia skroty, zapalenie oczu, sparaliżowanie i zranie-
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2817 16-?

KAWA,
najwyborniejszego, czystego i silnego
smaku, jak również łagodniejszego smaku
1 kilogram po zł. 1.80; zieloną
kawę Ceylon najprzejmniejszej
g tunku: w średnim ziarnie 1 kilogr.
po 2 zł., w grubym ziarnie po 2 zł. 08 c.;
CUKIER
najlepszy 1 kilogram po 65 ct.
polecą
O. T. Winckler,
3194 we Lwowie. 1-3

ASTMY
Duszność, Chrypka, Katar zadawione
szkielec cierpienia kawał oddechowych
stają się szybko i niezawodnie po użyciu
Rurek atomatycznych p. Leva-sour-
płekarza, 19 rue de la Monnaie w Paryżu.
Dostać można we Lwowie w aptecz-
ce Mikolaj Petul; w Krakowie w apteczce p. Kulak
w Warszawie w składach aptecznych ma-
sterka ów pp. Ferd. Aug. Gallego i Ludwika
Spiesza. 2603 8-?

Mikołaj Petul
emerytowany radca sądowy
otworzył
kancelarię adwokacką
we Wiedniu,
Auenbergstrasse 3. Josefsta. 1.

Pensjonat dla chłopców
PORGESA,
we Wiedniu,
IX Kollingasse Nr. 17.
Programy bezpłatnie.
2702 1-6

EAU DE CYTHERE
Jedyny środek
Plus de Cheveux blancs!!!
Plus de Teinture!!!
MOYENS AGRÉABLES
POUR ENLEVER LA GRISSE
ET LE VERT
Cheveux blancs
Teinture grise
Rendez aux
cheveux leur
couleur naturelle
et leur brillanteur
sans nuire au cuir
chevelu ni à la
santé.

EAU DE CYTHERE
Jedyny środek
Plus de Cheveux blancs!!!
Plus de Teinture!!!
MOYENS AGRÉABLES
POUR ENLEVER LA GRISSE
ET LE VERT
Cheveux blancs
Teinture grise
Rendez aux
cheveux leur
couleur naturelle
et leur brillanteur
sans nuire au cuir
chevelu ni à la
santé.

EAU DE CYTHERE
Jedyny środek
Plus de Cheveux blancs!!!
Plus de Teinture!!!
MOYENS AGRÉABLES
POUR ENLEVER LA GRISSE
ET LE VERT
Cheveux blancs
Teinture grise
Rendez aux
cheveux leur
couleur naturelle
et leur brillanteur
sans nuire au cuir
chevelu ni à la
santé.

EAU DE CYTHERE
Jedyny środek
Plus de Cheveux blancs!!!
Plus de Teinture!!!
MOYENS AGRÉABLES
POUR ENLEVER LA GRISSE
ET LE VERT
Cheveux blancs
Teinture grise
Rendez aux
cheveux leur
couleur naturelle
et leur brillanteur
sans nuire au cuir
chevelu ni à la
santé.

EAU DE CYTHERE
Jedyny środek
Plus de Cheveux blancs!!!
Plus de Teinture!!!
MOYENS AGRÉABLES
POUR ENLEVER LA GRISSE
ET LE VERT
Cheveux blancs
Teinture grise
Rendez aux
cheveux leur
couleur naturelle
et leur brillanteur
sans nuire au cuir
chevelu ni à la
santé.

EAU DE CYTHERE
Jedyny środek
Plus de Cheveux blancs!!!
Plus de Teinture!!!
MOYENS AGRÉABLES
POUR ENLEVER LA GRISSE
ET LE VERT
Cheveux blancs
Teinture grise
Rendez aux
cheveux leur
couleur naturelle
et leur brillanteur
sans nuire au cuir
chevelu ni à la
santé.

EAU DE CYTHERE
Jedyny środek
Plus de Cheveux blancs!!!
Plus de Teinture!!!
MOYENS AGRÉABLES
POUR ENLEVER LA GRISSE
ET LE VERT
Cheveux blancs
Teinture grise
Rendez aux
cheveux leur
couleur naturelle
et leur brillanteur
sans nuire au cuir
chevelu ni à la
santé.

EAU DE CYTHERE
Jedyny środek
Plus de Cheveux blancs!!!
Plus de Teinture!!!
MOYENS AGRÉABLES
POUR ENLEVER LA GRISSE
ET LE VERT
Cheveux blancs
Teinture grise
Rendez aux
cheveux leur
couleur naturelle
et leur brillanteur
sans nuire au cuir
chevelu ni à la
santé.

EAU DE CYTHERE
Jedyny środek
Plus de Cheveux blancs!!!
Plus de Teinture!!!
MOYENS AGRÉABLES
POUR ENLEVER LA GRISSE
ET LE VERT
Cheveux blancs
Teinture grise
Rendez aux
cheveux leur
couleur naturelle
et leur brillanteur
sans nuire au cuir
chevelu ni à la
santé.

EAU DE CYTHERE
Jedyny środek
Plus de Cheveux blancs!!!
Plus de Teinture!!!
MOYENS AGRÉABLES
POUR ENLEVER LA GRISSE
ET LE VERT
Cheveux blancs
Teinture grise
Rendez aux
cheveux leur
couleur naturelle
et leur brillanteur
sans nuire au cuir
chevelu ni à la
santé.

Wszystkie
Książki szkolne
są do nabycia
w KSIĘGARNI
J. MILKOWSKIEGO
we LWOWIE, Rynek 34. 3186 1-3

W zakładzie wychowawczo-naukowym żeńskim
8mio klasowym
zostajemy pod kierunkiem
WIKTORJI NIEDZIAŁKOWSKIEJ
przy ul. Hetmańskiej 1. 10. II piętro
kurs nauk rozpocznie się d. 5. września r. b.
Zapis za uczennicami na stałe i dochodzące odbywa się codziennie od
dnia 25. sierpnia między godziną 10. z rana a 6. popołudniu.

Rozpisanie ofert
w celu wydzierżawienia, do gr. or. funduszu religijnego należącego
dotąd we własnym zarządzie prowadzonego gospodarstwa (Majer-
hof) Kozman, z folwarkiem Laszkówka, na Bukowinie.

W skutek zarządzenia wysokiego c. k. ministerstwa dla rolni-
ctwa z dnia 24. lipca r. b. 1. 7604—1201 wydzierżawionym będzie,
należący do butowińskiego gr. or. funduszu religijnego, dotąd we
własnym zarządzie prowadzone gospodarstwo (Majerhof) w Koz-
maniu z folwarkiem Laszkówka, obejmujące powierzchnię 883
morg. 50 z kwad. sążni, z potrzebnymi budynkami mieszkalnymi i
gospodarskimi, z płodozmiennymi zasiewami zimowymi, na czas
dwunastoletniej dzierżawy od 1. listopada 1877 począwszy, na czas
do 1. listopada 1877 do końca października 1889, w drodze publi-
cznej licytacji za ofertami.

Blizszej wiadomości o tej dzierżawie udzieli c. k. dyrekcja
dóbr i c. k. zarząd gospodarski w Kozmaniu, gdzie także przeglą-
dać można warunki dzierżawne i licytacyjne.
Przyjmowane będą tylko pisemne, należące do ostatecznych
oferty.

Każda oferta, która nie może być pewnym ozna-
czeniem, powinna być przez oferenta z podaniem swego mie-
szkania: własnoręcznie pisana, lub co najmniej własnoręcznie być
opisana, opatrzona marką stemplową na 50 ct., dalej wysokość
tenuty dzierżawnej musi być wyrażona w cyfrze i powtórzona literami,
a prócz tego zawierać powinna oświadczenie, że oferentowi dła-
dnie wiadome są warunki dzierżawne i licytacyjne i że tym warun-
kowo poddaje się.

Także do każdej oferty dołączyć należy wadium 2000 zł. w
gotówce lub w papierach wartościowych, obliczonych według kursu
giełdy wiedeńskiej, jednakowoż nie więcej, jak tylko według wartości
nominalnej obliczonych papierów wartościowych.
W końcu masi się każdy oferent nalezyście wykazać, że do
prowadzenia większego gospodarstwa posiada potrzebną kwalifi-
kację i odpowiedni kapitał wkładowy.

Oferty, które wejdą do c. k. dyrekcji dóbr przez pocztę, nale-
ży dla uniknięcia przedwczesnego otwarcia, na odwrotnej stronie
koperty zaopatrzyć dopisem: „Pachtvertrag für den Majerhof Koz-
man mit dem Vorwerke Laszkówka zur Verhandlung vom 13. Sep-
tember 1877.“

Tak stylizowane oferty należy wnieść do c. k. dyrekcji dóbr
bukowińskiego gr. or. funduszu religijnego w Czerniowcach (k. k.
Direktion der Güter der Bukowinaer gr. or. Religionsfondes in Czerni-
owitz) najdalej do 13. września r. b. do 12. godziny przed-
południem.

Oferty niedokładne, wniesione w drodze telegraficznej lub po
terminie oznaczonym niebędą uwzględnione.
C. k. wysokiemu ministerstwu dla rolnictwa, któremu zatwie-
dzenie wyniku rozprawy licytacyjnej podlega, pozostaje wolny wy-
bór pomiędzy ofertami bez względu na wysokość ofiarowanego czyn-
szu dzierżawnego.
3174 3-3
Z c. k. dyrekcji dóbr Bukowińskiego gr. or.
funduszu religijnego.
W Czerniowcach dnia 20. sierpnia 1877.

Kantor wymiany
c. k. uprzyw. galic.
klucyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszemi.

6% LISTY hipoteczne,
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93,
i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowa-
nia kapitałów funduszowych, papularnych, kaucyj małżeńskich wojsko-
wych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie
po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.
2513 22-?

Dnia 1. września przedostatnie ciągnięcie wygranych
Losów państwowych z r. 1839,
które nieodzwrotnie otrzymać muszą wygrane
1 cały los państwowy z r. 1839 zł. 9000 i cały z wyjątkiem najmn. wygr. zł. 400.—
1 piątka „ „ 175 i piątka „ „ 43.—
1 połowa tej ostatniej „ „ 90 i połowa tej ostatniej „ „ 25.—
1 ćwiartka „ „ 46 i ćwiartka „ „ 12.—
1 dziesiąta „ „ 19 i dziesiąta „ „ 6.—
1 dwudziesta „ „ 10 i dwudziesta „ „ 5.—

Ciągnięcie wygranych 1. września.
Z ogólną kwotą wygranych przeszło ośm milionów zł.
Główna wygrana 250.000 zł.
Pojedyncze police sześcielna z niezamkniętymi jeszcze grup losów
z 8 do 21 wyciągniętymi serjami po 10 zł. i 21 zwr. miesięcznej wypłaty czo-
ściowej, w co wliczone są i najmniejsze wygrane. Jest jeszcze tylko
bardzo mało w zapisie. Większa miara, niż znana się zdarzy, sposobem wzię-
cia udziału przy końcu ciągnięcia austr. pożyczki loteryjnej, upraszamy przeto
o taskwe i najrychlejsze zlecenia. 2556 31-?

Promesy z r. 1864 Główna wygrana 200.000 zł.
Ciągnięcie 1. września, z 1. 3.50 i stempl.
NYITRAI & COMP., Wien, Kärntnerstrasse 16, eisernes Haus.
We Lwowie u Józefa Frieda, kupca, ulica Krakowska.